


 عباسی، معاون قانون اساسی 
معاونت حقوقی رئیس جمهوری در گفت و گو با »ایران«:

  نظارت بر اجرای قانون اساسی 
»دولت تا از دولت آغاز می شود

حالا چه کار 
کرده است؟« 
سؤالی است 

که شاید 
در عرصه 

رسمی هنوز 
به صورت 

ح  جدی مطر
نشده است، 

اما احتمالاً 
جای مهمی 

در اذهان 
ایرانیان دارد. 

انباشت 
مسأله ها، 

بحران 
ناکارآمدی ها، 
افزوده شدن 

روز افزون 
بر میزان 

انتظارات 
بحق مردم و 
ظرفیت های 
اندک مالی و 
بوروکراتیک 
دولت، همه 

دست به 
دست هم 

داده است تا 
این سؤال، 

فراتر از چیزی 
به عنوان 
»پاسخ به 
مطالبات 

ح  مردم« مطر
شود

اکنون در کشور در برخی حوزه های مهم محیط 
زیست، از جمله کوهستان ها، رودخانه ها 
و دره ها هیچ قانونی نداریم. در مذاکره با 
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام آمادگی 
کردیم تا این قوانین یا مقررات تدوین شود. 
هفته گذشته جلسه ای با رئیس این سازمان و 
معاونان آن برگزار شد. باید در نظر داشت که 
برخی از این اقدامات با چند جلسه به نتیجه 
نمی رسد. قانون نویسی کار چند روز نیست و 
فرآیندهای خاصی دارد. به عنوان مثال تهیه 
لایحه حفاظت از کوهستان نیازمند چندماه 

بررسی و چکش کاری است.

به رغم همه این ها، باز سؤال ما این 
است که مهم ترین دستاورد معاونت 

حقوقی که بتواند برای مردم ملموس 
باشد، چیست؟

از شش معاونت   یکی   معاونت حقوقی 
اقدام و  رئیس جمهوری است. مهم ترین 
دستاورد این معاونت طی مدت سه ماه، 
اصلاح و ابلاغ دستورالعمل نحوه اعمال 
مسئولیت رئیس جمهوری در اجرای قانون 
اساسی بود. تشکیل هیأت پیگیری اجرای 
قانون اساسی با ترکیب جدید هم بود. ما 
در این مدت کوتاه، شیوه نامه های متعددی 
را تدوین کردیم و در تلاش هستیم تا از آنان 
به عنوان بستر و ریل حرکتی دولت استفاده 

. کنیم

چه برنامه عملی برای مشارکت مردم در 
اجرای قانون اساسی دارید؟

نیازمند اقدامات بیشتری هستیم. در تلاش 

هستیم بتوانیم مشارکت مردم، سمن ها و 
نهادهای مدنی در اداره امور کشور را تقویت 
کنیم. برنامه داریم تا پیش نویس مقررات 
یا لوایحی را تهیه کنیم. به عنوان مثال 
ممکن است برخی تشکیلات در مقرراتی که 
وضع می کنند، مغایرتی با قانون اساسی 
داشته باشند، در حال مکاتبه هستیم تا از 
تصویب مقرراتی که خلاف قانون اساسی است 

جلوگیری کنیم.

مردم به چه صورت می توانند در اجرای 
قانون اساسی مشارکت داشته باشند؟

در معاونت حقوقی سامانه ای قرار دارد به 
نام »پیگیری اجرای قانون اساسی« که در 
آن شهروندان می توانند موارد نقض قانون 
اساسی را معرفی و در این سامانه طرح شکایت 
کنند. اما چیزی که ما پیگیری کردیم تلاش 
برای مشارکت بیشتر افراد جامعه در اجرای 

قانون است. 
از دیگر اقدامات در دستورکار ما، تهیه 
یک شیوه نامه است تا مردم بتوانند در 
تصمیم گیری های اداری، اجتماعی و فرهنگی 
بیشتر مشارکت داشته باشند. به باور ما، 
دولت باید بتواند با مردم تعامل کند؛ یعنی 
پیش از اجرای قوانین یا تصویب آنها، باید نظر 
مردم، کارشناسان، متخصصان، افراد ذی نفع و 
نهادها اخذ شود تا مشارکت مردم به معنای 
واقعی باشد. در حوزه سیاسی هم درتلاش 
برای تنظیم یک لایحه هستیم تا انتخابات 
حزبی شود. اما این امر مستلزم این است که 
با خانه احزاب، وزارت کشور و دیگر نهادهای 

مربوط جلساتی برگزار و مشورت کنیم.

در این مدت در معاونت حقوقی قانون 
اساسی چه اقداماتی انجام شده و 
برنامه های کوتاه و بلند مدت شما 

چیست؟
صلاح  ا ه  شد نجام  ا مات  ا قد ا ز  ا یکی 
لیت  مسئو ل  عما ا ه  نحو لعمل  ا ستور د «
رئیس جمهوری در اجرای قانون اساسی« 
بود که ۱۲ آذر ماه ابلاغ شد. همچنین هیأت 
پیگیری اجرای قانون اساسی، با ترکیب جدید 
اعضای هیأت علمی دانشگاه  های تهران و 
شهید بهشتی تشکیل شد. اولین جلسه این 
هیأت هم برگزار شد و جلسه دوم هم در 
بهمن یا اسفند برگزار خواهد شد. معاونت 
حقوقی برای اصلاح فرآیندهای هیأت پیگیری 
قانون اساسی، پیش نویس آیین نامه داخلی 
را تنظیم کرده که به زودی ابلاغ می شود. در 
کنار اینها اقدامات دیگری انجام شده که 
برخی از آنها، برای اولین بار بود. از جمله، 
تهیه شیوه نامه برای آموزش دستگاه های 
اجرایی که بزودی بررسی و ابلاغ خواهد شد. 
در سه ماه گذشته گزارش ها و شکایت هایی 
در زمینه اجرای قانون اساسی، در حوزه های 
مختلف داشتیم که بیشتر در حوزه مسکن، 

محیط زیست، میراث فرهنگی، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت کشور و سازمان اوقاف بود. 
این گزارش ها بیان کننده موارد نقض در 
اجرای قانون اساسی بود. البته پیگیری های 
ما در زمینه جلوگیری از نقض قانون اساسی 
محدود به گزارش ها در سامانه ها نبود، 
بلکه موضوعاتی که در شبکه های اجتماعی و 
رسانه ها مطرح شد، پیگیری کردیم. مواردی 
که حقوق ایرانیان خارج از کشور تضییع شد 
نیز پیگیری شد، به عنوان مثال مسأله ضرب 
و شتم دانشجویان ایرانی در کازان روسیه، یا 
تضییع حقوق رانندگان ایرانی که در افغانستان 
گیر کرده بودند. با پیگیری و مکاتبه با وزات 
خارجه توانستیم این موضوعات را حل کنیم. 
درباره مسائل زیست محیطی نیز مسأله آلودگی 
رودخانه ها در استان های مازندران و گیلان 
مطرح بود که پیگیری های لازم صورت گرفت. 
با همه این ها، ما در معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری با شیوه نامه هایی که برای اولین 
بار تنظیم کردیم که در بالا به آنها اشاره شد 
در صدد هستیم بستر و ریل مناسبی برای 
کار معاونت قانون اساسی معاونت حقوقی 

ایجاد کنیم.

دربرگیری این موضوعات چه میزان 
بوده است؟

با اساتید حقوقی سراسر کشور یک نشست 
هم اندیشی با موضوع اجرای شایسته 
قانون اساسی برگزار کردیم تا از نظرات و 
پیشنهادهای آنان برای اجرای بهتر قانون 
اساسی استفاده کنیم. یکی دیگر از اقدامات 
بازنگری و مشخص کردن دقیق شاخص های 
حقوقی قانون اساسی برای دستگاه های 
اجرایی است. همچنین برای ۱۳ دستگاه که 
قبلاً شاخص اجرای قانون اساسی نداشتند، 
این شاخص ها تعریف شد و امیدواریم تا پایان 
بهمن ماه این فرآیند نهایی شود تا بتوانیم 
در اسفندماه درباره اجرای قانون اساسی از 
دستگاه ها استعلام بگیریم تا ببینیم خود 
دستگاه های دولت برای اجرای قانون اساسی 
چه اقداماتی انجام دادند و موانع اجرای قانون 

اساسی شناسایی شود.

به اقدامات انجام شده در حوزه های 
محیط زیست و میراث فرهنگی اشاره 

کردید. به صورت ملموس تر چه مواردی 
قابل بیان است؟

حدادعادل از خبرگزاری ایرنا بازدید کرد
مشاور عالی رهبر انقلاب با حضور در خبرگزاری 
جمهوری اسلامی و در بازدید از تحریریه، با مدیرعامل 
ایرنا دیدار کرد.  غلامعلی حدادعادل پس از دیدار 
و گفت وگو با حسین جابری انصاری مدیرعامل 
خبرگزاری جمهوری اسلامی، از بخش های مختلف 
این سازمان رسانه ای بازدید کرد و در جریان 
روند مخابره اخبار از اتاق خبر ایرنا قرار گرفت.  

ترامپ درباره ایران یادداشت امضا می کند
به گزارش رویترز یک مقام آمریکایی مدعی شده 
است که ترامپ یادداشتی را با هدف جلوگیری از 
همه راه های دستیابی ایران به سلاح هسته ای امضا 
می کند. این مقام آمریکایی افزود که یادداشت 
ترامپ، وزیر خزانه داری ایالات متحده را موظف 
می کند تا فشار اقتصادی حداکثری را بر ایران 
اعمال کند، از جمله با تحریم ها و سازوکارهای 
اجرایی علیه کسانی که تحریم های موجود را 
نقض می کنند. رویترز ابتدا این خبر را با عنوان 
امضای فرمان اجرایی ترامپ منتشر کرده بود اما 
با اصلاح خبر خود به نقل از یک مقام آمریکایی 
اعلام کرد که سندی که او قرار است امضا کند، یک 
یادداشت ریاست جمهوری خواهد بود و »فرمان 

اجرایی« نیست.

رزمایش اقتدار پدافندی ارتش برگزار شد
مرحله دوم رزمایش اقتدار پدافند هوایی ۱۴۰۳، 
با محوریت نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، در جنوب غرب کشور برگزار شد. 
به گزارش ایسنا، در این رزمایش عملیات کشف، 
شناسایی، رهگیری، درگیری و انهدام اهداف 
متخاصم دشمن اجرا و نیروی پدافند هوایی ارتش 
با استفاده از تجهیزات راداری بومی، با شناسایی، 
به اهداف حمله ور شد. سامانه های پدافندی 
جوشن و مجید در این رزمایش عملیات کردند.

سیاسی2
چهار شنبه   17  بهمن 1403  شماره 8671

اخبار

گفت و گو

ح نشده است، اما احتمالاً  الهام یوسفی/  »دولت تا حالا چه کار کرده است؟« سؤالی است که شاید در عرصه رسمی هنوز به صورت جدی مطر
جای مهمی در اذهان ایرانیان دارد. انباشت مسأله ها، بحران ناکارآمدی ها، افزوده شدن روز افزون بر میزان انتظارات بحق مردم و ظرفیت های 
ح  اندک مالی و بوروکراتیک دولت، همه دست به دست هم داده است تا این سؤال، فراتر از چیزی به عنوان »پاسخ به مطالبات مردم« مطر
شود. به عبارت دیگر این سؤال در وهله اول ناظر بر عملکرد دولت چهاردهم در مدت اندک فعالیت است، اما پیگیری این سؤال به مسائل 
بغرنج و مشکلات حل ناشده کشور می کشاند. اما در میانه همین پیچیدگی و بغرنج بودن سؤال، می توان از اعضای دولت پرسید که در 
همین مدت، چه پاسخی به انتظارات گسترده و بحق ایرانیان داده اند؟ چه کرده اند، چه کارهایی انجام نداده اند و اساساً چه برنامه ای در 
دستورکار خود دارند؟ باب این پرسش از اعضای دولت، با معاونت حقوقی ریاست جمهوری باز شد. در گفت و گو با بیژن عباسی، معاون 
قانون اساسی ریاست جمهوری، تلاش شد به این سؤال پاسخ داده شود که این بخش از نهاد دولت تا حالا چه کار کرده است، کارهای او 

چه نفعی برای کشور و مردم داشته و چه برنامه ای برای آینده دارد. این گفت و گو را بخوانید.
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سخنگوی دولت:
FATF با نپذیرفتن 

بانک ها زمین گیر می شوند
سخنگوی دولت در نشست خبری دیروز، در پاسخ به 
پرسشی درباره پیوستن به FATF و کنوانسیون های 
پالرمو و CFT که باقی مانده است، گفت: تصویب 
CFT  نکردن لوایح و نپیوستن به کنوانسیون پالرمو و
باعث ایجاد گره در کار بانک های ما شده و جدای از 
تحریم ها، ما با نپذیرفتن این کنوانسیون ها بانک های 

خود را زمین گیر می کنیم. 
به گزارش »ایران« فاطمه مهاجرانی افزود: برای اینکه 
دچار مشکل نشویم و مبادلات بانکی ما با کشورهای 
دوست، از جمله حوزه اوراسیا و بریکس برقرار شود، 
لازم است نشان دهیم پولشویی نمی کنیم یا همکاری 
سازمان یافته با تروریسم نداریم. وی با بیان اینکه 
واقعیت همین است و جمهوری اسامی ایران هیچ 
ارتباطی با گروه های تروریستی ندارد و از تروریسم 
آسیب های زیادی هم دیده است، اضافه کرد: اما 
پیوستن به دو کنوانسیون یاد شده کمک می کند 
بانک های ما از این تحریم ها خارج شوند. سخنگوی 
دولت درباره برنامه دولت برای رفع فیلترینگ دیگر 
پلتفرم ها، گفت: طبق اعام وزیر ارتباطات، دولت 
در راستای حکمرانی فضای مجازی، مسدود بودن 
هیچ کدام از سکوها را در دستور کار ندارد و امیدواریم 
در مسیر آغاز شده، شاهد گشایش های جدیدی 
باشیم. مهاجرانی درباره مبادله پیام بین تهران و 
حاکمان دمشق هم گفت: ما خواهان سوریه امن و 
باثبات هستیم و امیدواریم کرامت مردم و تمامیت 
سرزمینی سوریه حفظ شود، اما بین ایران و سوریه 

پیامی مبادله نشده است.
 

 بیانیه پایانی
دهمین کنگره حزب اتحاد ملت

 دهمین کنگره حزب اتحاد ملت ایران اسامی با 
صدور بیانیه ای به پایان رسید. اعضای حزب در این 
بیانیه، به تبیین راه های گذر از وضعیت موجود کشور 
پرداختند و پیشنهادهای کوتاه مدت و بلندمدت خود را 
برای بهبود شرایط ارائه کردند. به گزارش »ایران«، در 
راهکارهای کوتاه مدت این حزب به رفع محدودیت ها 
و اصاح قوانین شکاف ساز، وفاق با جامعه، بازسازی 
روابط با نهادهای مدنی و اجتماعی، حل مسائل 
سیاست خارجی، اصاح ساختارهای ناکارآمد، اصاح 
روابط با سرمایه های نمادین، جذب سرمایه خارجی 

و اصاح رسانه ملی اشاره شده است. 
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روز گذشته با حضور رئیس جمهوری 
در وزارت راه و شهرسازی و حضور 
معاونان وزیر راه و شهرسازی در 
تعدادی از استان ها، پروژه های این 
وزارتخانه در بخش های مسکن، 
حمل و نقل و هواشناسی به ارزش 
120 هزار میلیارد تومان به صورت 
ویدیو کنفرانس، به بهره برداری 

. سید ر
در بخش مسکن 82 هزار و 590 
واحد مسکونی شامل طرح های 
مسکن   ، مسکن ملی  نهضت 
حمایتی، شهرهای جدید، بازآفرینی 
انقاب  بنیاد مسکن  و  شهری 
اسامی با ارزش بیش از 74 هزار 

میلیارد تومان افتتاح شد.
و  هزار   2 حمل و نقل  بخش  در 
250 پروژه در بخش های جاده ای 
شامل آزادراه، بزرگراه، راه اصلی، 
رفع نقاط پرحادثه، روکش آسفالت 
راه های شریانی، راه روستایی، ریلی، 
فرودگاهی، دریایی و هواشناسی 
با اعتبار 52 هزار میلیارد تومان 
افتتاح شد و به بهره برداری رسید.
و  ح  فتتا ا ن  شکیا پز د  مسعو
بهره برداری از این پروژه ها را اقدام 
کرد:  بزرگی دانست و تصریح 
افتتاح این حجم پروژه نشان 
می دهد وزارت راه و شهرسازی به 
طور جدی و با قدرت پیگیر کارها 

. ست ا
وی همچنین از دولت های گذشته 
که این پروژه ها در دوره آنها آغاز 
نیز همه کسانی که در  شد و 
احداث آنها مشارکت داشته اند 
قدردانی و ابراز امیدواری کرد تا 
دولت در خدمتگزاری به مردم 

شریف و بزرگوار ایران اسامی 
نشود. شرمنده 

  ضرورت کمک مردم 
در ناترازی  انرژی

موضوع ناترازی های انرژی همچنان 
است و  دغدغه رئیس جمهوری 
دولت تاش می کند با توجه به 
پیش بینی سردی هوا در روزهای 
آینده، ناترازی ها را مدیریت کند. 
این  حاشیه  در  رئیس جمهوری 
آیین، در گفت و گویی با رسانه ها، 
با بیان اینکه با گذشت 46 سال از 
پیروزی انقاب اسامی، همچنان 
در فضاهای آموزشی با کاستی هایی 
مواجه هستیم، اظهارکرد: در تاش 
هستیم تا با همکاری و یاری مردم 
در مدت یک سال، بخش بیشتر 
مشکات این عرصه را حل کنیم و 
این مسأله را به صورت مستمر و 
در 2 تا 3 جلسه در هفته پیگیری 

می کنیم.
پزشکیان پیگیری تکمیل کریدورهای 
شمال-جنوب و شرق-غرب در کنار 
موضوع توسعه اقتصاد دریامحور، 
مسائل مرتبط با آب، محیط زیست، 
توسعه پایدار، انرژی و ناترازی ها 
در عرصه های مختلف را از دیگر 
اولویت های کاری دولت برشمرد و 
افزود: ساماندهی و رفع مشکات 
صورت  به  را  عرصه ها  این  در 
مستمر در نشست های مختلف با 
مسئولان بخش های مرتبط و نیز 
در نشست ها با سران قوای مقننه 

و قضائیه دنبال می کنیم.
رئیس جمهوری این را هم اعام کرد 
که رفع ناترازی ها بویژه در زمینه 
سوخت و نیرو جزو اولویت های 
دولت است که تاش  می شود با 
راهکارهای کارشناسی و مؤثر رفع 

 . ند شو

پزشکیان با قدردانی از همراهی 
مستمر  تاش های  نیز  و  مردم 
مسئولان وزارتخانه های کشور، نیرو، 
نفت، صنعت، معدن و تجارت و راه 
و شهرسازی گفت: همراهی مردم 
و تاش مسئولان در اجرایی کردن 
طرح هایی نظیر پویش 2 درجه 
کمتر، باعث صرفه جویی روزانه تا 
20 میلیون لیتر سوخت شد که با 
احتساب دیگر اقدامات و برنامه ها 
تا روزانه 40 میلیون لیتر کاهش 

مصرف نیز رسید.
وی با تأکید مجدد بر اینکه با 
همراهی مردم و هماهنگی مسئولان 
توانستیم ماه های اخیر را بدون 
معضل جدی پشت سر بگذاریم، به 
پیش بینی های سازمان هواشناسی 
برای کاهش دما در روزهای آینده 
اشاره و اظهار کرد: صمیمانه از مردم 
می خواهم که یکبار دیگر با همراهی 

و همکاری خود در مدیریت تأمین 
انرژی در این روزهای سرد به ما 
کمک کنند تا بتوانیم از این مقطع 

هم به شکل موفق عبور کنیم.
رئیس جمهوری تأکید کرد: دولت 
برای سال آینده برنامه هایی در 
دست اقدام دارد که ان شاءالله 
برق  تولید  ظرفیت  ایجاد  با 
خورشیدی، دیگر با ناترازی در زمینه 
تأمین انرژی مواجه نباشیم؛ کار 
سنگینی آغاز شده و نهضت بزرگی 
به راه افتاده که ان شاءالله در زمان 
مناسب اخبار امیدبخش آنها نیز به 

مردم ارائه خواهد شد.

 تأکید فرزانه صادق 
بر دوی امدادی دولت ها

وزیر راه و شهرسازی هم در این 
از  با بیان اینکه برخی  مراسم 
پروژه های افتتاح شده، بعد از ده ها 

سال در دوی امدادی دولت ها، در 
دولت چهاردهم به بهره برداری 
می رسد، گفت: در حوزه مسکن، 
و  حمایتی  مسکونی  واحدهای 
شهری و روستایی شامل بیش از 21 
هزار واحد شهری و بیش از 60 هزار 
واحد روستایی می شود و توجه به 
کیفیت فضاهای شهری، توجه به 
پایداری سکونت، توجه به محیط 
زیست و آب نقش بسیار مهمی در 

ساخت مسکن حمایتی دارند. 
فرزانه صادق با اشاره به اینکه همه 
پروژه های آزادراهی و بزرگراهی با 
مشارکت بخش خصوصی اجرایی 
از  بهره برداری  به  است،  شده 
با  ثانویه  ر  رادا سامانه  اولین 
دانش بنیان  شرکت های  تاش 
اشاره و اظهارکرد: انجام این امر 
ارزی چهار میلیون  صرفه جویی 
یورویی را به دنبال داشته است.

پزشکیان: بانک مرکزی متولی 
انحصاری بازار رمزارز است

ر  د شته  گذ وز  ر ی  ئیس جمهور ر
نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی، 
ی  نحصار ا لی  متو ا  ر د  نها ین  ا
ساماندهی بازار رمزپول )رمزارز( و 
تنها مرجع مجوزدهی، تنظیم گری، 
نظارت و اباغ دستورالعمل های 
مورد نیاز این حوزه دانست و 
گفت: همه اشخاص فعال و کسب 
و کارهای عرصه رمزپول ها تحت 
بانک مرکزی محسوب  نظارت 
می شوند و تأسیس و فعالیت آنان 
منوط به اخذ مجوز از این بانک 

 . ست ا
در این نامه تأکید شده است که 
بانک مرکزی به همه داده ها، آمار، 
اطاعات و اسناد نهادهای فعال در 
عرصه رمزپول )رمزارز(ها دسترسی 
مستقیم و دست اول خواهد داشت.

باحضور رئیس جمهوری در بخش های مسکن، حمل و نقل و هواشناسی افتتاح شد

فرزانه صادق: همه پروژه های آزادراهی و بزرگراهی با مشارکت بخش خصوصی اجرایی شد

ح های 120 همتی وزارت راه طر

پزشکیان 
پیگیری تکمیل 

کریدورهای 
شمال-جنوب 

و شرق-غرب 
در کنار موضوع 

توسعه اقتصاد 
دریامحور، 

مسائل مرتبط 
با آب، محیط 

زیست، توسعه 
پایدار، انرژی 

و ناترازی ها 
در عرصه های 

مختلف را 
از جمله 

اولویت های 
کاری دولت 

برشمرد

دولت



تشدید بود و رژیم صهیونیستی و حامیان 
غربی آن مدام ایران را تهدید به جنگ 
تمام عیار می کردند، وزارت امور خارجه با 
اعتمادبه نفس ناشی از ایمان به داشته های 
معنوی و مادی جمهوری اسانی ایران و با 
اتکا به پشتوانه مردمی، یک دیپلماسی 
فعال و هدفمند مبتنی بر بازدارندگی 
معتبر و مؤثر برای خنثی سازی تهدیدهای 
محور عبری-آمریکایی را طراحی و اجرا کرد. 
بستر و زمینه اجرای »دیپلماسی به مثابه 
ابزار بازدارندگی«، سیاست همسایگی بود 
که از دوره دولت شهید رئیسی با جدیت 
دنبال شده بود. بر این اساس وزارت امور 
خارجه با استفاده از ظرفیت سازمان های 
بین المللی و سازمان همکاری  اسامی، 
تعامل و رایزنی فشرده ای با همه کشورهای 
منطقه انجام داد. هدف، ایجاد وفاق 
منطقه ای در مورد واقعیت »پیوستگی 
امنیت« و ضرورت یک صدایی و وحدت نظر 
کشورهای منطقه در برابر تهدید ناشی از 
تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه کشورهای 

منطقه بود.
بدین ترتیب، دستگاه دیپلماسی با درک 
صحیح از میزان و شدت تهدید، یک 
چالش واقعی را تبدیل به فرصتی برای 
تداوم سیاست همسایگی و افزایش اعتماد 
بین کشورهای منطقه کرد و همزمان از 
دیپلماسی به عنوان وسیله و ابزاری برای 
تکمیل و تقویت بازدارندگی سخت )نظامی( 
در برابر تهدید خارجی علیه کیان ایران  

استفاده کرد.
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دولت دارد چه کار می کند؟ این پرسشی 
است که »ایران« قصد دارد از امروز آن را با 
مقام ها و مسئولان دولت مسعود پزشکیان 
در میان بگذارد و برای دغدغه هایی که در 
ساحت افکار عمومی پیرامون مهم ترین 
چالش ها و موضوعات کشور مطرح است، 
پاسخ روشنی بگیرد. سیاست خارجی و 
بویژه تعامل با کشورهای منطقه و غرب آن 
چیزی است که پاشنه آشیل ریل گذاری 
کشور در عرصه خارجی معرفی می شود. این 
درحالی است که دوران ریاست جمهوری 
پزشکیان در یکی از استثنایی ترین مقاطع 
از تاریخ تحولات منطقه آغاز شد. جنگ 
غزه و تاش رژیم اسرائیل برای گسترش 
تنش و کشاندن جمهوری اسامی ایران 
به رویارویی مستقیم که نقطه اوج خود 
را در ترور اسماعیل هنیه میهمان مراسم 
تحلیف رئیس جمهوری نشان داد؛ واقعیاتی 
بودند که در کنار دیگر پرونده های بازمانده 

از گذشته، خود را به سیاست خارجی 
تحمیل می کردند. با چنین شروع و چنین 
فضایی یکی از مهم ترین پرونده های حوزه 
سیاست خارجی یعنی مذاکرات برای احیای 
برجام و لغو تحریم ها مطرح است و غالب 
تحلیل ها با این پی رنگ نگاشته می شود 
که رویکرد دولت برای تحقق وعده خود 
در دیپلماسی مبتنی بر چه اصولی است 
و اساساً در این بازه زمانی از عمر کوتاه 
مدتش برای تحقق این وعده ها چه کرده 

؟ ست ا
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه 
پرونده  در  که  است  اولین دیپلماتی 
مطالبه گری »ایران« از دستگاه دیپلماسی 
دولت چهاردهم به این پرسش پاسخ داد؛ 
اینکه دولت تاکنون در عمر شش ماهه 
خود در سیاست خارجی چه کرده است؟ 

پاسخ او را می خوانیم.

 رفع تهدید عبری- غربی
دیپلماسی فعال، پویا و اثرگذار مستلزم 
تحرک خاقانه و تصمیم  بهنگام است که 
پیش نیاز آن شناخت دقیق فرصت ها و 

چالش ها و مخاطرات است. مسئولیت 
دولت چهاردهم در حالی شروع شد که 
منطقه و به تبع آن ایران در یک فضای 
ملتهب و پرمخاطره ناشی از جنگ افروزی 
رژیم صهیونیستی قرار داشت اما درست 
چندساعت بعد از مراسم تحلیف با تعرض 
رژیم صهیونیستی به حاکمیت ملی و ترور 
اسماعیل هنیه در تهران، فضای ملتهب 

موجود به شدت رو به تصعید رفت.
دیپلماسی  دستگاه  فضایی  چنین  در 
می بایست همزمان با مواجهه با جنگ 
روانی تبلیغی جبهه عبری-غربی علیه 
خود و محور مقاومت، برای تبیین موضع 
مشروع ایران جهت دفاع از خود و مقابله با 
فضاسازی های دیپلماتیک طرف های غربی 
و همچنین برای دفاع سیاسی-حقوقی-

از اجزای محور مقاومت  دیپلماتیک 
می کوشید.

ر  د و  یطی  ا شر چنین  ر  د
وضعیتی که فضای ملتهب 

پیرامون ایران و دوستان 
آن در منطقه به صورت 

ل  حا ر  د ی  عد تصا

سیاست خارجی

وزارت امور 
خارجه با اعتماد 

به نفس ناشی 
از ایمان به 
داشته های 

معنوی و مادی 
جمهوری 

اسلامی ایران 
و با اتکا به 

پشتوانه مردمی، 
یک دیپلماسی 

فعال و هدفمند 
مبتنی بر 

بازدارندگی 
معتبر و 

مؤثر برای 
خنثی سازی 
تهدیدهای 

 محور 
عبری-آمریکایی 
را طراحی و اجرا 

کرد

 اسماعیل بقایی در پاسخ به پرسش 
»دولت تاکنون در سیاست خارجی چه کرده است؟«

بازگشت دونالد ترامپ به 
موقعیتی کلیدی در سیاست 
به  را  کشورها  بین الملل، 
ی  ها د هبر ا ر یشی  ند ا ز با
سیاست خارجی واداشته 
است. در ایران فراتر از دوگانه 
مذاکره-عدم مذاکره، »هشدار 
در مورد ارسال سیگنال ضعف« 
نیز پیوسته تکرار می شود. 
این هشدارها تقلیل گرایانه 
است و تعامات پیچیده میان قدرت و سیگنال دهی 
را نادیده می گیرد. تصویربین المللی کشورها تابعی 
از ارسال سیگنال قدرت یا ضعف نیست. کانون 
منافع ملی، ترکیب هوشمندانه منابع قدرت با 
سیگنال دهی است. در دنیای پیچیده و چندوجهی 
دیپلماسی، سیگنال دهی به عنوان یکی از مهم ترین 
ابزارهای ارتباطی و راهبردی، در ترکیب با قدرت، 
نقشی کلیدی در شکل دهی به روابط بین الملل ایفا 
می کند. سیگنال دهی به انتقال عمدی اطاعات، 
نیت ها یا پیام ها اشاره دارد؛ فرآیندی که هدف آن 
تأثیرگذاری بر برداشت ها، تصمیمات و رفتارهای 
بازیگران دیگر در عرصه سیاست جهانی است. این 
زبان خاموش، پایه گذار اتحادها، بازدارنده دشمنان 
و حتی راهگشای حل مناقشات است. اما پرسش 
اساسی این است: چه چیزی یک سیگنال را مؤثر 
می سازد؟ و چگونه قدرت، بنیان این اثربخشی را 

شکل می دهد؟
قدرت چه در شکل نظامی، اقتصادی یا نرم، 
پایه اعتبار سیگنال هاست. کشوری که توانایی 
تحقق وعده های خود را نداشته باشد، حتی 
جسورانه ترین سیگنال های آن نیز از سوی دیگران 
جدی گرفته نخواهد شد. نمونه ای از سیگنال دهی 
مؤثر را می توان در بحران موشکی کوبا در سال 
۱۹۶۲ مشاهده کرد. محاصره دریایی ایالات متحده 
علیه کوبا، سیگنالی قاطع و روشن به شوروی 
بود که نشان از عزم و آمادگی آمریکا برای اقدام 
داشت. نتیجه این سیگنال، مذاکرات موفق و 
جلوگیری از یک درگیری هسته ای بود. یا در مثالی 
دیگر، دیپلماسی پینگ پنگ میان آمریکا و چین 
در سال ۱۹۷۱، از یک مسابقه ورزشی به پلی برای 
همکاری های سیاسی تبدیل شد و راه را برای دیدار 

تاریخی نیکسون از چین هموار کرد.
ز  ا یی  نه ها نمو ز  ا پر  یخ  ر تا  ، بل مقا ر  د
سیگنال دهی های نامؤثر است که یا به دلیل ابهام 
یا اشتباه محاسباتی به شکست انجامیده اند. توافق 
مونیخ در سال ۱۹۳۸ که سیاست مماشات بریتانیا 

در قبال آلمان نازی را نشان داد، به جای بازدارندگی، 
هیتلر را در جاه طلبی های خود جسورتر کرد. بحران 
سوئز در سال ۱۹۵۶ نشان داد که سیگنال دهی 
ضعیف از سوی بریتانیا، فرانسه و اسرائیل بدون 
پشتیبانی بین المللی چگونه می تواند منجر به 
کاهش اعتبار شود. در مثالی دیگر، حمله عراق 
به کویت در سال ۱۹۹۰ به دلیل برداشت نادرست 
از پیام های ایالات متحده، به جنگ خلیج فارس 

و پیامدهای فاجعه بار برای عراق انجامید.
ابزاری  به عنوان  سیگنال دهی  نیز  ایران  در 
دیپلماتیک جایگاه مهمی دارد، اما باید به این 
نکته توجه کرد که منابع قدرت ملی، اساساً اعتبار 
سیگنال ها را تعیین می کنند. منابع ملموس 
قدرت کشورها، از جمله اقتصاد و توان نظامی  برای 
بازیگران جهانی قابل مشاهده است؛ برای نمونه، 
ایران با وجود تاش برای ارسال سیگنال هایی 
مبنی بر همکاری جویی اقتصادی، به دلیل تحریم 
و ضعف در بنیان های اقتصادی، کمتر مورد توجه 
قرار می گیرد. در مقابل سیگنال هایی که ایران 
در مورد توان هسته ای خود ارسال می کند جدی 
گرفته می شود. بحث بر سر ارسال یا عدم ارسال 
سیگنال به تنهایی اهمیت چندانی ندارد، بلکه 
آنچه تعیین کننده است، منابع قدرت حامی 
چنین سیگنال هایی است. بدون منابع پایدار 
قدرت ملی، سیگنال دهی نمی تواند مؤثر باشد. 
کشورهای قدرتمند، حتی بدون ارسال سیگنال های 
واضح، جایگاه خود را در نظام بین الملل به دست 
می آورند. در مقابل، کشورهای ضعیف، هرچقدر 
هم سیگنال دهی کنند، در عمل تأثیر قابل توجهی 
نخواهند داشت.چین و ویتنام به ندرت سیگنالی 
ارسال می کنند اما جایگاه آنها در سلسله مراتب 

قدرت پیوسته رو به بهبود است.
سیگنال دهی و قدرت، زبان خاموش سیاست 
جهانی را تشکیل می دهند. در شرایطی که پویایی 
قدرت جهانی به سرعت در حال تغییر است، 
ایران به جای تمرکز صرف بر ارسال سیگنال ها، 
به تمرکز بر تقویت بنیان های قدرت ملی، بویژه 
در حوزه اقتصادی نیاز دارد. سیگنال قدرت زمانی 
مؤثر خواهد بود که با واقعیت های قدرت کشور 
همخوانی داشته باشد؛ در غیر این صورت، تنها 
به سیگنالی خالی از محتوا تبدیل خواهد شد. 
در جهانی که رقابت  بر سر منابع قدرت بی وقفه 
ادامه دارد، ایران باید به گونه ای عمل کند که نه تنها 
پیام های دیپلماتیکش شنیده شود، بلکه با قدرتی 
پایدار، اعتبار آن تضمین گردد.پایداری قدرت ایران 
تابعی از میزان آزادی عمل بین المللی کشور است.

سیگنال دهی و قدرت، زبان خاموش سیاست جهانی
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 تعرفه
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مواجه 
خواهند شد

آکسیوس: ترامپ به نتانیاهو اعتماد ندارد

 الجولانی در ترکیه

یک منبع نزدیک به »دونالد ترامپ« گفت احساس 
با فلسطینیان بیش  آمریکا  همدردی رئیس  جمهوری 
از حدی است که تصور می شود و او هنوز به »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی اعتماد ندارد.  این 
منبع به آکسیوس گفت: »زمان زیادی گذشته و روابط آنها 
بهبود یافته است، اما ترامپ همچنان نتانیاهو را دوست 
ندارد، به او اعتماد ندارد و بیش از آنچه تصور می شود، 

نسبت به فلسطینی ها احساس همدردی دارد.«

روایتی از دستورکار دیدار ترامپ و نتانیاهو
یک منبع آگاه در دولت آمریکا گفت: رئیس  جمهوری این 
کشور باریکه غزه را سرزمینی ویران می داند که بازسازی 
نباید کنترل  ــول می کشد و حماس  ــال ط ۱۵ س تا  آن 
آن را در دست داشته باشد . یک مقام ارشد آمریکایی 
گفت: »دونالد ترامپ« و »بنیامین نتانیاهو« در دیدار 
ــاره توافق های آتش بس گفت وگو کردند. این  خود درب
منبع آگاه که نخواست نامش فاش شود، به خبرگزاری 
رویترز گفت: ترامپ بر آزادی تمامی اسرای اسرائیلی و 
جلوگیری از ادامه کنترل غزه به دست جنبش مقاومت 
فلسطین متمرکز بوده و نوار غزه را یک منطقه ویران  شده 
می بیند که »واداشتن مردم به زندگی در این سرزمین 
غیرقابل سکونت، یک امر غیرانسانی است.«  این منبع 
ــراز امیدواری نسبت به گسترش توافق  آمریکایی با اب
ابراهیم و پیوستن دیگر دولت ها به آن، گفت: نتانیاهو 
و ترامپ درباره عادی سازی روابط میان رژیم اسرائیل و 

عربستان سعودی گفت وگو خواهند کرد.

الجولانی  ابومحمد 
در  ــه  ــتـ ــذشـ گـ روز 
دومین سفر خارجی 
رسمی خود از زمان 
ــت گرفتن  ــ ــه دس بـ
زمام امور در سوریه با 
رجب طیب اردوغان 

رئیس  جمهوری ترکیه در آنکارا دیدار کرد. الجولانی که روز 
دوشنبه سفر خود به عربستان سعودی را پایان داد، در 

ریاض بر لزوم توسعه روابط با عربستان تأکید کرده بود.
ــاه نوشت،  خبرگزاری رویترز به نقل از چهار منبع آگ
پیش بینی می شود که در جریان دیدار احمد الشرع معروف 
به ابومحمد الجولانی، حاکم کنونی سوریه و رجب طیب 
اردوغان، رئیس  جمهوری ترکیه، طرفین در مورد یک پیمان 
دفاعی مشترک از جمله ایجاد پایگاه های هوایی ترکیه در 
مرکز سوریه و آموزش ارتش جدید این کشور گفت وگو کنند.

اخبار

 
چین در واکنش به جنگ تجاری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
تعرفه های ۱۵ درصدی بر زغال سنگ و 
گاز طبیعی مایع )LNG( ایالات متحده 
وضع کرد. به گزارش آکسیوس، دولت 
چین روز گذشته در واکنش به اقدامات 
جدید کاخ سفید که محصولات چینی 
را هدف قرار داده بود، تعرفه هایی بر 
واردات از آمریکا، از جمله زغال سنگ و 

گاز طبیعی مایع، اعلام کرد.
وزارت دارایی چین این تصمیم را در 
پاسخ به تعرفه های ۱0 درصدی دولت 
ترامپ بر محصولات چینی که روز 

سه شنبه اجرایی شد، اعلام کرد.
این اعلامیه پس از آن منتشر شد 
که دولت ترامپ اعلام کرد پس از 
دستیابی به توافق های امنیتی مرزی 
با کانادا و مکزیک در روز دوشنبه، 
برنامه های خود برای اعمال تعرفه بر 
این دو کشور را به مدت 30 روز به حالت 

تعلیق درمی آورد.
طبق این گزارش، بر اساس بیانیه 
وزارت دارایی، دولت چین از دوشنبه 
آینده تعرفه ۱۵ درصدی بر زغال سنگ 
و گاز طبیعی مایع آمریکا اعمال خواهد 
کرد. نفت خام، ماشین آلات کشاورزی، 
خودروهای با حجم موتور بالا و وانت 
بارهای سنگین نیز با تعرفه ۱0 درصدی 

مواجه خواهند شد.
به گزارش رویترز، پکن همچنین اعلام 
کرد که تحقیقات ضد انحصاری علیه 
گوگل را آغاز کرده است. این کشور 
همچنین شرکت PVH Corp )شرکت 

مادر برندهایی مانند کلوین کلاین( و 
شرکت زیست فناوری آمریکایی ایلومینا 
)Illumina( را در فهرست تحریم های 

احتمالی قرار داده است.
طبق این گزارش، گوگل از اظهار نظر در 
 PVH .مورد این تحقیقات خودداری کرد
و ایلومینا به درخواست های اظهار نظر 
در خارج از ساعات کاری معمول آمریکا 

پاسخ ندادند.
دولت چین همچنین اعلام کرد که 
اقدام ترامپ »به طور جدی قوانین 
سازمان تجارت جهانی را نقض می کند« 
و پکن برنامه هایی را برای ثبت شکایت 
قانونی در سازمان تجارت جهانی اعلام 
کرده است. با این حال، از سال 20۱9 
که دولت ترامپ از انتصاب قضات 
جلوگیری کرد، سیستم حل اختلاف 
سازمان تجارت جهانی مختل شده 

است.
از  بسیاری  تحلیلگران،  گفته  به 
کالاهای چینی در حال حاضر مشمول 
مالیات های وارداتی هستند که از دوره 
اول ریاست جمهوری ترامپ باقی مانده 

است.
در همین زمینه، به تازگی اتاق بازرگانی 
آمریکا در واکنش به تصمیم دولت این 
کشور اعلام کرد که این افزایش تعرفه ها 
فقط قیمت ها را برای خانواده های 
آمریکایی افزایش می دهد و زنجیره های 

تأمین را مختل می کند.

نزاع بر سر یک ماده مخدر!
دولت ترامپ علی رغم هشدارهای 
اقتصاددانان مبنی بر اینکه این امر 
می تواند باعث آغاز یک جنگ تجاری، 
دامن زدن به تورم و آسیب رساندن به 
اقتصاد جهانی شود، قصد داشت بر 
سه شریک تجاری بزرگ ایالات متحده، 
یعنی کانادا، مکزیک و چین تعرفه 
اعمال کند؛ با این حال، مکزیک و کانادا 

در آخرین لحظات بر سر امنیت مرزی 
و جریان ورود یک ماده مخدر به نام 
»فنتانیل« با آمریکا به توافق رسیدند تا 
تعرفه های 2۵ درصدی علیه محصولات 

این کشورها را به حالت تعلیق درآورد.
به گزارش نیویورک تایمز، ترامپ روز 
دوشنبه گفته بود که ظرف 24 ساعت 
با شی جین پینگ، رهبر چین، صحبت 
خواهد کرد؛ اما تعرفه ها بر کالاهای 
چینی طبق همان برنامه قبلی به اجرا 
درآمد و هیچ خبری از تماس بین 
دو رهبر منتشر نشد. ترامپ چین را 
متهم کرده است که به اندازه کافی 
برای جلوگیری از ورود »فنتانیل« به 
آمریکا اقدام نکرده و تمایل خود را برای 
استفاده از تعرفه ها به عنوان اهرم 
فشار نشان داده است. چین اعلام کرد 
که با تعرفه ها مخالف است و هرگونه 
مسأله ای باید از طریق گفت و گو حل 

شود.

تعرفه های چین بر فلزات
پکن روز گذشته اعلام کرد که 
کنترل های صادراتی را روی برخی 
فلزات، از جمله تنگستن )فلزی 
کمیاب( که برای صنایع الکترونیک، 
تجهیزات نظامی و پنل های خورشیدی 

حیاتی هستند، اعمال می کند.
تعرفه ۱0 درصدی که چین برای 
کامیون های برقی وارداتی از آمریکا اعلام 
کرده است، می تواند شامل سایبرتراک 
ایلان ماسک، محصول خاص تسلا شود 

که این شرکت در چین تبلیغ می کرد.
تعرفه های جدید چین تا ۱0 فوریه اجرا 
نخواهد شد و این به واشنگتن و پکن 
فرصتی می دهد تا برای رسیدن به 
توافقی تلاش کنند که سیاستگذاران 
چینی ابراز امیدواری کرده اند با ترامپ 
به آن دست یابند. ترامپ در طول دوره 
ریاست جمهوری اول خود، یک جنگ 

 چین به جنگ تجاری ترامپ پاسخ داد

 تعرفه 15 درصدی پکن
بر کالاهای آمریکایی 

تجاری دو ساله را با چین به دلیل مازاد 
تجاری چین بر آمریکا آغاز کرد که منجر 
به تعرفه های متقابل شد و زنجیره های 
تأمین جهانی را مختل کرد و به اقتصاد 

جهانی آسیب رساند.
یک تحلیلگر اقتصادی دانشگاه آکسفورد 
در یادداشتی با پیش بینی کاهش رشد 
اقتصادی چین نوشت: »جنگ تجاری 
در مراحل اولیه خود قرار دارد، بنابراین 

احتمال افزایش تعرفه ها زیاد است.«
ترامپ همان طور که پیش از این نقل 
شد، گفته که ممکن است تعرفه ها را 
علیه چین بیشتر افزایش دهد، مگر 
اینکه پکن جلوی ورود فنتانیل، یک 
مخدر کشنده به آمریکا را بگیرد. با این 
حال، چین فنتانیل را مشکل آمریکا 
خوانده و به اقدامات متقابل تهدید 

کرده است.
به گزارش رویترز، آمریکا منبع نسبتاً 
کوچکی از نفت خام برای چین است و 
سال گذشته ۱.۷ درصد از واردات نفت 
خام چین را به ارزش حدود ۶ میلیارد 
دلار تأمین کرده است؛ کمی بیش از ۵ 

درصد از واردات  LNG چین از آمریکا.
پس از اقدام تلافی جویانه چین، قیمت 
نفت خام کاهش بیشتری یافت و سهام 
در هنگ کنگ سود خود را کاهش داد. 
دلار تقویت شد و یوان چین، یورو، دلار 
استرالیا و کانادا و پزو مکزیک افت کرد 

که نشان دهنده نگرانی بازار در مورد 
خطر تشدید جنگ تجاری جهانی است.

گری نگ، اقتصاددان ارشد ناتیسیس 
در هنگ کنگ، گفت: »حتی اگر دو 
کشور )آمریکا و چین( بتوانند در مورد 
برخی مسائل توافق کنند، امکان 
استفاده از تعرفه ها به عنوان ابزاری 
مکرر وجود دارد که می تواند منبع اصلی 

نوسانات بازار در سال جاری باشد.«
ترودو،  جاستین  آنکه  از  پس 
نخست وزیر کانادا و کلودیا شاینبوم، 
رئیس  جمهوری مکزیک، اعلام کردند 
که با هم برای تقویت اجرای قانون 
در مرزها توافق کرده اند، در اتاوا و 
مکزیکوسیتی آرامش برقرار شد و تعرفه 
2۵ درصدی که قرار بود از روز سه شنبه 
اعمال شود، به مدت 30 روز به حالت 

تعلیق درآمد.
 

اروپا: برای مذاکرات سخت 
آماده ایم

 بازارهای سهام در آسیا روز سه شنبه 
پس از آنکه کانادا و مکزیک موقتاً با 
ترامپ به توافق تعرفه ای دست یافتند، 
از سقوط روز قبل خود وضع بهتری 
داشتند؛ اما تهدید جنگ تجاری 
همچنان بر بازارهای اروپا سایه افکنده 
است. معاملات آمریکا نیز نشان دهنده 
آغاز پایین تر معاملات در نیویورک 

بود؛ زیرا سرمایه گذاران با اقدامات 
تلافی جویانه چین و ایالات متحده 

دست و پنجه نرم می کردند.
به گزارش رویترز، اورزولا فون درلاین، 
رئیس کمیسیون اروپا اعلام کرد 
که بروکسل برای مذاکرات سخت 
با آمریکا آماده است و بر لزوم 
ایجاد پایه و اساسی برای مشارکت 
قوی تر با بزرگترین شریک تجاری و 
سرمایه گذاری اتحادیه اروپا تأکید کرد. 
وی در سخنرانی خود گفت: »ما در 
نحوه دستیابی به این هدف، رویکردی 
باز و عمل گرا خواهیم داشت. اما به 
همان اندازه روشن خواهیم کرد که 
همیشه از منافع خودمان محافظت 
خواهیم کرد، هر زمان و به هر شکلی 

که لازم باشد.«
سخنگوی کمیسیون اروپا نیز گفت که 
کمیسیون اروپا و دولت جدید آمریکا در 
سطح فنی با یکدیگر در تماس بوده اند، 
اما هنوز فون در لاین و ترامپ به طور 

مستقیم با هم صحبت نکرده اند.
همچنین ماروش شفچوویچ، رئیس 
تجارت اتحادیه اروپا گفت که می خواهد 
مذاکرات زودهنگامی را با آمریکا برای 
جلوگیری از تعرفه های احتمالی انجام 
دهد. وی گفت: »ما معتقدیم که از 
طریق تعامل و گفت و گوی سازنده 

می توانیم این مشکل را حل کنیم.«

گزارش

امیر فرشباف
روزنامه نگار
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اقتصادی6
چهارشنبه   17 بهمن 1403  شماره 8671

از خرداد 
امسال که بر 

اساس رأی 
دیوان عدالت 

اداری، 
خ گذاری  نر

بلیت هواپیما 
توسط ستاد 

تنظیم بازار 
متوقف شد، 
قیمت بلیت 

افزایش و با 
کمبود مواجه 

شده است

ورود 1000 میلیارد تومان سرمایه خرد به بازار سهام

روز گذشته شاخص کل بازار سرمایه برای سومین روز متوالی مثبت 
بود و با بیش از 23 هزار واحد رشد به کانال 2/8 میلیون واحدی رسید. 
همچنین با کاهش صف های فروش، یک هزار میلیارد تومان سرمایه 
حقیقی وارد بازار شد. نکته امیدوارکننده معاملات روزهای اخیر، مثبت 
بودن شاخص حتی در سطحی کم رمق است، اما از لحاظ ارزش و حجم 
معاملات هنوز بازار به میزان قابل قبولی نرسیده است. البته رشد حجم 
معاملات، موردی است که می تواند معامله گران را به در پیش بودن رونق 
بازار در روزهای آینده امیدوار کند که در حال حاضر بار این افزایش حجم 
بر دوش پتروشیمی هاست. در بازار روز گذشته، یک غایب بزرگ وجود 
داشت و آن هم نماد خودرو بود که حتی در روز غایب بودن نیز بازار را متأثر 
از خود می کند. برخی تحلیلگران نگران تغییر مسیر نقدینگی به سمت 

پتروشیمی ها و بروز چالش برای دیگر صنایع هستند.
اما یکی از رخدادهای مهم دیگری که روی بازار سرمایه تأثیر می گذارد، 
نوسانات نرخ ارز است که دوباره فاصله نرخ دلار آزاد با دلار توافقی بیشتر 

شده و این موضوع ارزش دلاری بازار را تحت تأثیر قرار می دهد.
 

واکنشرمزارزهابهآشتیموقتیتعرفهای
بازار رمزارزها پس از ثبت یکی از بزرگ ترین ریزش های خود در دو روز 
گذشته، دیروز در واکنش به تعویق یک ماهه اعمال تعرفه های تجاری آمریکا 
در جنگ تجاری اش با مکزیک و کانادا، دوباره در مسیر رشد قرار گرفت و 
هر چند نتوانست ریزش سنگین را جبران کند، اما در حد متوسط رشد 
کرد تا درصدی از ضرر هنگفت سرمایه گذاران جبران شود. شب گذشته 
رئیس جمهوری مکزیک اعلام کرد با رئیس جمهوری آمریکا به توافق رسیده 
است که اعلام تعرفه بر کالاهای مکزیک تا یک ماه به عقب بیفتد و در عوض 
مکزیک 10 هزار نیروی گارد ملی را به مرزهای شمالی خود ارسال تا از ارسال 

مواد مخدر بویژه فنتانیل به آمریکا جلوگیری کند.
کانادا نیز توافق مشابهی با آمریکا کرده است اما رشد بازار کریپتو روز گذشته 
بعد از واکنش متقابل چین مبنی بر اعمال تعرفه 15 درصدی بر واردات 

زغال سنگ و گاز طبیعی مایع آمریکا و تشدید تنش تجاری، متوقف شد.

0.85 درصد افزایش2804219 شاخص کل بورس 
2032 واحد»وغدیر« بیشترین تأثیر بر شاخص 
411 میلیارد تومان»اهرم« بیشترین ارزش معاملات 
1.1 میلیارد سهم»ذوب« بیشترین حجم معاملات 

خ    درصد تغییر نسبت به روز گذشتهنر
0.14 افزایش68411 تومان دلار )صرافی ملی( 

0.95 افزایش85050 تومان دلار )بازار آزاد( 
2.91 درصد افزایش64305000 تومان سکه امامی 

2.03 درصد افزایش35200000 تومان نیم سکه 
2.13 درصد افزایش9600000 تومان سکه گرمی 

0.55 درصد افزایش5735600 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
2.58 درصد افزایش2819.97 دلار انس طلا 

بلیت هواپیما در بسیاری از مسیرها به سختی 
پیدا می شود و اگر هم پیدا شود قیمت بالایی 
دارد. به عنوان مثال بلیت پرواز تهران-مشهد 
در روزهای عادی )غیر تعطیل( بطور متوسط 
3 میلیون و 500 تا ۶ میلیون و 500 هزار تومان 
در درگاه های رسمی فروش بلیت قیمت دارد، 
در تعطیلات قیمت بلیت این مسیر پروازی به 

10 میلیون تومان نیز می رسد.
در بخش هوایی مانند سایر حوزه های 
حمل و نقل به دلایل متعدد مانند تحریم و 
فرسودگی ناوگان، کمبود بلیت و قیمت بالا 
بخصوص در ایام پرتقاضا، همیشه معضل 
بوده است اما از خرداد امسال که بر اساس 
رأی دیوان عدالت اداری، نرخ گذاری بلیت 
هواپیما توسط ستاد تنظیم بازار متوقف 
شد، افزایش قیمت و کمبود بلیت بیشتر 

شده است.
تا پیش از رأی دیوان عدالت اداری، 

ستاد تنظیم بازار با پیشنهاد شورای عالی 
هواپیمایی قیمت بلیت در مسیرهای داخلی 
را مصوب و به صورت نرخنامه از سوی سازمان 
هواپیمایی به انجمن شرکت های هوایی 
و ایرلاین ها ابلاغ می شد. سال گذشته 
شرکت های هوایی با استناد به قانون برنامه 
پنجم توسعه و موضوع آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما، از تعیین قیمت مصوب بلیت 
هواپیما به دیوان عدالت اداری شکایت کردند 
و با این شکایت، دیوان عدالت اداری خرداد 
امسال رأی قطعی صادر کرد که ستاد تنظیم 
بازار مجاز به نرخ گذاری در بخش حمل ونقل 
هوایی داخلی نیست. به این ترتیب نرخنامه 
مصوب که تا خرداد امسال در سایت سازمان 
هواپیمایی کشوری و انجمن شرکت های 
هوایی بارگذاری شده بود، حذف شد. هر 
چند شرکت های هوایی از آذرماه سال قبل 
بعد از رأی اولیه دیوان قیمت بلیت را بالا 
برده بودند اما از خردادماه، با حذف رسمی 

نرخنامه، قیمت ها دوباره بالا رفت.
در آخرین نرخنامه قیمت پرواز تهران-کیش 
با 10 درصد مالیات بر ارزش افزوده و تمامی 
عوارض دیگر، یک میلیون و ۷۶۹ هزار تومان 
تعیین شده اما در قیمت هایی که ایرلاین های 
مختلف از این مسیر پروازی ارائه داده اند، 

متوسط قیمت از 3 میلیون تا 5 میلیون و 
300 هزار تومان متغیر است.

این در حالی است که پس از آزادسازی قیمت 
و حذف نرخنامه،  انجمن شرکت های هوایی 
از کاهش قیمت بلیت در ایام غیر تعطیل خبر 
داده بود اما آنچه در حالا حاضر از فروش 
بلیت هواپیما مشاهده می شود، نرخ هایی 
است که در روزهای غیر تعطیل نزدیک به 

قیمت در روزهای تعطیل است.
 

نرخدلارتعیینکنندهاست
مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی، در خصوص افزایش 
قیمت بلیت هواپیما پس از حذف نرخنامه و 
قیمت های مصوب، گفت: با توجه به اجرای 
قیمت های مصوب در فروش بلیت هواپیما 
از آغاز کرونا، قیمت ها تقریباً نسبت به 
هزینه افزایشی نداشت و قیمت ها در آخرین 
نرخنامه قیمت واقعی بر اساس هزینه پرواز 
نبود. وی افزایش قیمت دلار را در افزایش 
قیمت بلیت هواپیما تعیین کننده دانست و 
گفت: قیمت دلار در مرکز مبادله به ۶8 هزار 
تومان رسیده است و از آنجا که ۷0 درصد 
هزینه ایرلاین ها وابسته به نرخ ارز است، 
 بنابراین تأثیر افزایش قیمت دلار در قیمت 

قیمت بلیت هواپیما در ۸ ماه ۲ برابر شد

ج قیمتی ج ومر  هر
خ نامه پرواز پس از حذف نر

بلیت هواپیما قابل انکار نیست.
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی در 
خصوص کمبود بلیت و مشکلاتی که مردم 
برای تهیه بلیت دارند، گفت: کمبود بلیت 
را تأیید نمی کنم. در حال حاضر بلیت برای 
تمام مسیرها در سایت های فروش موجود 
است، حتی آمار نیز این موضوع را نشان 
می دهد. در ۶ ماهه امسال 10 میلیون و ۶00 
هزار صندلی در پروازهای داخلی در مقابل 
۹ میلیون و ۴5۶ هزار مسافر حمل شده، 
 عرضه شده است. بنا بر آمار، ظرفیت خالی 

در پروازها داریم.
وی گفت: برخی شرکت ها که بلیت را 
به صورت فصلی عرضه می کنند،  در حال 
حاضر بلیت پروازهای نوروز را ارائه می دهند. 
ما مشکلی برای تأمین تقاضا در نوروز نداریم 

و قیمت ها نیز افزایشی نخواهد بود.

تخلفاتآشکار
اما حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی نظری 
متفاوت با اظهارات دبیر انجمن شرکت های 
هوایی در خصوص کمبود و قیمت بلیت 
پروازهای داخلی دارد. وی با اشاره به کمبود 
بلیت در برخی مسیرها گفت: بلیت در 
مسیرهایی مانند کیش در دسترس 
متقاضیان قرار نمی گیرد و شاهد هستیم که 
مردم در آژانس ها و سایت های رسمی برای 
تهیه بلیت مشکل دارند و نمی توانند بلیت را 

طبق ضوابط بخرند.
وی گفت: ایرلاین ها، هواپیما و پروازها را به 
گونه ای مدیریت می کنند که باعث می شود 
قیمت بالا بماند. مثلاً به بهانه تعمیرات، نبود 
قطعه و... هواپیما در آشیانه می ماند، وقتی 
تعطیلی داریم و تقاضا برای پرواز بالا می رود، 
ایرلاین به عرضه بلیت با قیمت بالا اقدام 
می کند و هواپیما از آشیانه خارج می شود. در 
نوروز قیمت ها سرسام آور است، تازه با همین 

قیمت بلیت پیدا نمی شود.
وی با انتقاد از سازمان های مسئول و نظارتی 
و سازمان هواپیمایی کشوری،  گفت: بازار 
پروازها و تهیه بلیت به حال خود رها شده 
است. با وجود شرایط خاص اقتصادی و 
تحریم، ایرلاین ها در سال های اخیر سودهای 
نجومی کسب کرده اند. دلال ها در این بازار 
به راحتی بلیت ها را می خرند و سپس در 
آژانس ها با قیمت چند برابری می فروشند. 
اما اگر مردم عادی بخواهند بلیت را از 

سایت های شرکت ها بخرند، بلیت نیست.
پیگیری ما از سازمان هواپیمایی کشور به 
عنوان سازمان ناظر برعملکرد شرکت های 

هوایی به نتیجه نرسید و پاسخی در خصوص 
نحوه نظارت این سازمان بر بازار بلیت 

فروشی و عرضه و تقاضا دریافت نکردیم.
موضوع دیگر در خصوص قیمت فروش 
بلیت هواپیما و تفاوت آن با قیمت های 
رسمی که شرکت ها در سایت های خود 
ارائه کرده اند، فروش بلیت به نام کلاس 
بیزینس یا پریمیوم اکونومی است. قیمت 
این نوع بلیت حداقل دو برابر قیمت بلیت 
عادی است. مثلاً در پرواز تهران-مشهد 
هواپیمایی وارش،  قیمت بلیت عادی این 
مسیر 3 میلیون 533 هزار تومان است و 
قیمت بلیت پریمیوم اکونومی ۶ میلیون و 
28۹ هزار تومان است. در سایت شرکت 
هواپیمایی ماهان،  برای بسیاری از مسیرهای 
پروازی، ۶ کلاس اکونومی و ۶ کلاس بیزینس 
تعریف شده است که قیمت بلیت هر کدام از 
این کلاس ها متفاوت است. در پرواز تهران-
کیش این شرکت 8 قیمت متفاوت دیده 
می شود که البته برای قیمت های پایین تر 
عملاً بلیتی پیدا نمی شود و بلیت های موجود 
عموماً با بالاترین نرخ مصوب شرکت معادل 

5 میلیون و 3۷0 هزار تومان است.

ناهمخوانیتعدادایرلاینهابا
هواپیماهایفعال

تعداد بالای ایرلاین ها یکی از عوامل 
تأثیرگذاری آنها بر بازار فروش بلیت است. 
در کشور 23 ایرلاین پروازهای داخلی 
را انجام می دهند. فعالان صنعت هوایی 
معتقدند سودآوری بالا باعث تأسیس و 
فعالیت این تعداد ایرلاین است در حالی که 
تعداد ایرلاین ها بالا می رود اما کمبود ناوگان 
همیشه علتی برای مشکلات عرضه بلیت 
در برابر تقاضا و قیمت بالای بلیت هواپیما 
است. مقایسه فعالیت ایرلاین ها در کشور با 
کشورهای همسایه برای مثال کشور امارات 
نشان می دهد در این کشور 500 هواپیمای 
فعال در برابر ۶ ایرلاین وجود دارد اما در کشور 
ما 23 ایرلاین در برابر کمتر از 100 هواپیمای 
فعال وجود دارد. برخی ایرلاین ها فقط با یک 
یا دو هواپیما در اختیار،  تأسیس شده اند، 
وقتی هواپیما نیاز به تعمیر پیدا می کند، آن 
شرکت هواپیمای جایگزینی ندارد. بنابراین 
لغو پروازهای یک شرکت بر کل روند پروازی 

و عرضه و تقاضا تأثیر می گذارد.
حسین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری با اشاره به حضور ایرلاین های متعدد 
در کشور خاطرنشان کرد: امروز صنعت 
هوایی کشورمان از حالت بزرگ مالکی خارج 

شده و به خرده مالکی تبدیل شده است.

گزارش

سهیلا یادگاری
روزنامه نگار

ش
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جلسات بی نتیجه کمیته 
دستمزد ادامه دارد

محسن باقری، رئیس کمیته دستمزد شورای 
عالی کار   جزئیات برگزاری چهارمین نشست 
کمیته دستمزد را تشریح کرد و گفت: در این 
جلسه نمایندگان گروه کارگری و کارفرمایی 
و وزارت صمت، وزارت اقتصاد و وزارت کار 
حضور داشتند و بحث های تکمیلی در مورد 
بحث مسکن و درمان که جلسه قبل صحبت 
شده بود، صورت گرفت. نهایتاً گروه کارگری 
و کارفرمایی قانع نشدند. گروه کارگری معتقد 
است که سازمان تأمین اجتماعی باید درمان 
ــت هم  رایگان به کارگران ارائه دهد و دول
کارگران و  ارزان قیمت در اختیار  مسکن 
روستاییان بگذارد. البته این مسائل از سوی 

کارفرمایان مطرح شد.
به گفته وی، نظر گروه کارفرمایی در جلسه 
این بود که سهم مسکن از هزینه های زندگی 
۳۰ درصد است و این سهم کارفرمایان نیست 
و باید دولت آن را بپردازد لذا در جلسه تأکید 
داشتند که از سهم شان کم شود و دولت 
هم در تأمین مسکن خانوار کارگری سهم 

داشته باشد.
دستمزد  کمیته  رئیس  ایسنا،  گزارش  به 
ــورای عالی کار با بیان اینکه درخواست  ش
نمایندگان کارگری در این جلسه ورود کمیته 
بود،  معیشت  سبد  محاسبات  به  دستمزد 
تأکید کرد: با توجه به تعطیلی جلسه هفته 
آینده که ۲۲ بهمن ماه است، محاسبه هزینه 
سبد معیشت کارگران به ۲۹ بهمن ماه موکول 

شد.
باقری در عین حال از توزیع جداول سبد 
هزینه معیشت وزارت بهداشت در این جلسه 
خبر داد و گفت: اوراقی درخصوص آمار 
مسکن و شاخص CPI و سبد غذایی ایرانیان 
مصوب ۱۴۰۳ وزارت بهداشت که به پیشنهاد 
انستیتو تغذیه بود، در بین ما توزیع و مقرر 
یکدیگر  همراهی  با  اجتماعی  شرکای  شد 
نظرات خود را روی سبد اعمال کنند و در 
جلسه آینده اعداد و ارقام استخراج شده را 

ارائه دهند.
این میانگین هزینه سبد معیشت  از  پیش 
ــورم منتهی به مهرماه  کارگران بر اساس ت
و با توجه به شاخص های زندگی و معیار 
اندازه گیری مرکز آمار ایران، عدد ۲۷ میلیون 

و ۶۵۰ هزار تومان اعلام شده بود.

تشریح برنامه های »مپنا« برای نیروگاه های خورشیدی 

  رفع ناترازی برق
 9.5 میلیارد یورو سرمایه می خواهد

یکی از چالش های بزرگی که در حوزه 
برون رفت از بحران ناترازی برق برای 
سرمایه گذاران بخش نیروگاهی به وجود 
آمده، دشواری های تأمین مالی است. 
زیرا براساس بررسی های مپنا، رفع ناترازی 
۱۷ تا ۲۰ هزارمگاواتی که در حال حاضر در 
کشور وجود دارد، نیازمند ۹.۵ میلیارد یورو 
سرمایه است. عدد بزرگی که بدون پیدا 
کردن سازوکار مناسب برای تأمین مالی، 
نمی توان به آن رسید. ضمن اینکه رفع 
این کسری برق نیازمند ۱۰ سال زمان  
است و در واقع نیروگاه سازی نیاز به 
برنامه ریزی، سرمایه گذاری و بهبود فضای 
کسب و کار نیروگاهی دارد. محسن امیری، 
عضو هیأت مدیره گروه مپنا و مدیرعامل 
شرکت مدیریت نیروگاهی ایرانیان مپنا با 
خبرنگار روزنامه ایران گفت وگویی داشته و 
توضیحات بیشتری در این باره داده است.

 شرکت مپنا در زمینه نیروگاهی تاکنون 
چه اقداماتی انجام داده است؟

این شرکت به منظور احداث نیروگاه های 
حرارتی تأسیس شده و در دهه ۷۰ موفق 
 شد تکنولوژی ساخت توربین های گازی
 E Calss یا توربین های V۹۰۴۲ را در اختیار 
بگیرد. در بحث داخلی  سازی، بعضی 
از متریال یا مواردی که نیاز است برای 
ساخت برخی تجهیزات مانند پره، داخل 
ایران اصلاً توجیه اقتصادی ندارد که تولید 
کنیم. بنابراین همانند اغلب کشورها این 

مواد اولیه را وارد می کنیم.
بیشتر از کدام کشورها واردات 

تجهیزات نیروگاه ها صورت 
می گیرد؟

چندین سال است که بیشتر واردات 
تجهیزات مربوط به ساخت نیروگاه ها 

از چین صورت می گیرد. علاوه بر آن در 
برخی از موارد از آلمان، فرانسه و اسپانیا 

نیز واردات انجام می شود. 
به علت اینکه در حال حاضر شرکت مپنا 
تکنولوژی زیمنس را دارد، بنابراین ممکن 
است نتوانیم صد درصد محصولات خود 
را از چین وارد کنیم. قابلیت ساخت 
تجهیزات نیروگاهی در کشور وجود دارد 
اما به علت اینکه تکنولوژی آن را در اختیار 
نداریم، قیمت تمام شده آن بسیار بالا 

خواهد بود.
 بنابراین تولید چنین محصولاتی در کشور 

صرفه اقتصادی ندارد.
برای ناترازی به وجود آمده در 

تولید و مصرف برق، چقدر 
ظرفیت نیروگاهی کم داریم و باید 

چقدر هزینه کنیم؟
بر اساس آمار اعلامی دولت، در حال 
حاضر با ۱۷ تا ۲۰ هزار مگاوات ناترازی برق 
مواجه هستیم که برای برطرف کردن آن، 
در بخش نیروگاه های حرارتی نیازمند ۱۲۰ 
واحد توربین گازی و بخار هستیم. برای 
این امر ۴۰ واحد توربین بخار نیاز است 
که حدود ۶ میلیارد یورو سرمایه گذاری 
باید صورت گیرد. علاوه بر آن باید 8۰ 
توربین گازی نیز نصب و راه اندازی شود 
که آن نیز نیازمند حدوداً ۳.۵ میلیارد یورو 

سرمایه است.
 

چقدر زمان می برد یک نیروگاه 
احداث شود؟

اگر همین الان شروع به کار کنیم، به 
شرطی که به صورت کامل تأمین مالی 
صورت گیرد، بین ۷ تا ۱۰ سال زمان 
می برد تا بتوانیم این کسری را جبران 
کنیم. این امر به آن معناست که تقریباً 
تا ۱۰ سال با این ناترازی مواجه هستیم. 
از سوی دیگر با توجه به اینکه بخشی از 
تجهیزات و مواد اولیه احداث نیروگاه ها، 
وارداتی است بنابراین برای سرعت گرفتن 
روند حرکتی باید تأمین ارز، رفع مشکلات 

FATF و مشکلات این گونه در اولویت 
اقدامات قرار گیرد.

اما اگر با توجه به تأکید رئیس جمهوری 
و دولت چهاردهم بخواهیم اقدام به 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر کنیم، به 
علت اینکه پنل یک نیروگاه خورشیدی 
وارد می شود این نوع نیروگاه ها به شرطی 
که در بخش سفارش و تخصیص ارز 
مشکلی وجود نداشته باشد، سرعت 
احداث بسیار بالایی دارند. همچنین بر 
اساس دستورالعمل های جدیدی که 
در بخش گمرک، محیط زیست و... 
صادر شده، برای ساخت یک نیروگاه 
خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی حدوداً یک سال 
زمان نیاز است.از نظر هزینه در یکی، دو 
سال گذشته قیمت هر کیلووات نیروگاه 
خورشیدی ۱/۵ تا ۲ برابر یک نیروگاه 
حرارتی شده است. اما در حال حاضر با 
توجه به اینکه تکنولوژی دنیا به سمت 
تجدیدپذیر ها حرکت کرده و تغییرات 
عمده ای در این موضوع رخ داده، قیمت 
یک کیلووات برق نیروگاه خورشیدی 
معادل یک کیلووات برق نیروگاه گازی 

شده است.
چالش بخش خصوصی در 

احداث نیروگاه های تجدیدپذیر و 
حرارتی چیست؟

در نیروگاه حرارتی، اولین معضل مربوط 
به بخش واحدهای گازی می شود زیرا 
تا زمانی که این واحدها را نصب نکنید، 
را  نمی توانید واحد سیکل ترکیبی 
راه اندازی کنید. مهم ترین مشکل ما 
در نیروگاه های حرارتی، تأمین سوخت 
است. البته تصور می کنم اگر برنامه هایی 
که دارد اعلام می شود اجرا شود، برای 
پنج، شش سال آینده مشکل تأمین 
سوخت نیروگاه ها حل شود. چالش 
بعدی مربوط به تأمین مالی است. 
با توجه به اینکه حجم سرمایه گذاری 
برای احداث نیروگاه بسیار بالاست، 
معمولاً ۲۰ درصد سرمایه مورد نیاز را خود 
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سرمایه گذار و 8۰ درصد آن را به صورت 
تسهیلات از صندوق توسعه ملی تأمین 

می کنند.
همچنین سرمایه گذاران این حوزه به 
علت بدهی های سنگینی که دولت 
به بخش خصوصی دارد، دچار یک بی 
اعتمادی شده اند که همین امر منجر 
به کاهش سرمایه گذاری و شکل گیری 
چالشی جدید شده است. از سوی دیگر 
با وجود اینکه این بدهی ها با تأخیر 
پرداخت می شود، اما سودی به آنها 
تعلق نمی گیرد در حالی که بر اساس 
رأی دیوان عدالت اداری باید با نرخ بهره 

۱۶ درصد محاسبه و پرداخت شود.
شما موافق این هستید که بخش 

خصوصی مستقیماً برق را عرضه 
کند؟

این موضوع در دولت سیزدهم استارت 
خورد و بر اساس جلسات مختلفی که 
برگزار شد، قرار شد اجازه فروش برق را 
به خود صنایع به صورت برق قطع نشو 
بدهد. اما این امر مشکل متعددی را به 
وجود می آورد زیرا برای انتقال برق باید 
بخش خصوصی از شبکه انتقال وزارت نیرو 
استفاده کند که این شبکه خود مشکلات 
خاصی دارد. علاوه بر آن هزینه های 
مختلفی همچون هزینه نگهداری، هزینه 
بازسازی و... خود چالش های جدید 
ایجاد می کرد. از سوی دیگر اگر هم 

بخش خصوصی بخواهد خط انتقال 
اختصاصی برای خود ایجاد کند، حجم 
سرمایه گذاری افزایش یافته و تولید 
برق برای بخش خصوصی عملاً توجیه 

اقتصادی ندارد.
با توجه به ناترازی های موجود و 

توصیه هایی که رئیس جمهوری 
کرد، برنامه تان درخصوص ورود 
به حوزه تجدیدپذیرها و افزایش 

تولید برق برای اینکه این ناترازی 
حذف شوند، چیست؟

مپنا در سال های گذشته به عنوان بازوی 
اصلی کمک به دولت برای رفع ناترازی 
برق حضور داشته است و باز هم در 
راستای رفع ناترازی کنار دولت خواهد 
بود. در حال حاضر نیز برنامه های خیلی 
خوبی را از طرف هیأت مدیره و مدیرعامل 
محترم گروه مپنا در اختیار وزارت نیرو و 
وزیر نیرو قرار داده ایم. اما اجرای همه 
این برنامه ها منوط به تأمین نقدینگی 
است. در بحث تجدیدپذیرها، ما ۱۵۵ 
مگاوات نیروگاه بادی و دو مگاوات نیروگاه 
خورشیدی نصب کرده ایم. همچنین 
تفاهمنامه  خیلی خوبی با وزارت نیرو 
و با مجموعه ساتبا امضا کرده ایم که 
بر اساس آن دو هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در یک مرحله اضافه خواهد 
شد. اما به علت نبود نقدینگی این 
طرح ها در تفاهمنامه باقی مانده و به 

قرارداد نرسیده است. علاوه بر آن یک 
برنامه برای بازه زمانی ۱۴۰۵ تا ۱۴۰۷ ارائه 
کرده ایم که آن هم دوباره به شرط تأمین 
مالی است. اما با این شرایط ما در 
کارهای خود وقفه ای ایجاد نکرده ایم به 
طوری که اکنون دو واحد بخار در نیروگاه 
عسلویه و نیروگاه فردوسی مشهد در حال 
نصب داریم. در راه اندازی این دو واحد از 
منابع ارزی یا منابع صندوق توسعه ملی 
استفاده نکرده و از آورده خود بهره برده ایم 
که امیدواریم برای دوره پیک ۱۴۰۵ وارد 

مدار شود.
دولت به مپنا چقدر بدهی دارد؟

مجموعه مپنا بالغ بر ۱۳۰ هزار میلیارد 
تومان طلب از دولت دارد. عملاً دولت 
باید این نقدینگی را از محل مطالبات 
به مپنا تزریق کند تا این شرکت بتواند 
اقدام به واردات تجهیزات خود کند و لوازم 

مورد نیاز تولیدات خود را تأمین کند.
با توجه به اینکه این شرکت تولیدکننده 
است، بدهی های ما باید با یک برنامه 
منظمی پرداخت شود. در حال حاضر 
۲۶ درصد سهام گروه مپنا مربوط به 
سهام عدالت است که بالغ بر ۴۰ میلیون 
سهامدار دارد که به علت عدم پرداخت 
به موقع مطالبات دولت به مپنا، این 
شرکت موفق نشده سود سهام سالیانه 
سهام عدالت را که برای سال ۱۴۰۲ حدود 
۵۵۰ میلیارد تومان است، پرداخت کند.
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 عدم »هم مسألگی« به راحتی می تواند 
یک سیستم را مختل کند و از کار بیندازد؛ 
به طوری که یک روز نرخ دلار را بالا بکشد، 
یک روز میزان تولید را پایین آورد، یک روز 
شیر خشک را نایاب کند و روز دیگر در 
قامت ناترازی برق و بحران آب و مهاجرت 
نخبگان ظاهر  شود. همه اینها ناامیدی و 
بی افقی را به جامعه تزریق می کند که 
در نهایت به »فرسودگی اجتماعی« ختم 
می شود؛ همان پدیده ای که علی ربیعی، 
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری، خطاب 
به مسعود پزشکیان هشدار داد که آقای 
را  اجتماعی  فرسودگی  رئیس جمهوری 
دریابید: »جناب آقای پزشکیان در این 
ریاست جمهوری  مسند  بر  که  مدت 
نشسته اید، به بسیاری از نارسایی های 
اقتصادی و لزوم سرمایه گذاری بیشتر پی 
برده اید. به فرسودگی ها و منفی شدن 

نرخ سرمایه گذاری در ایران به خوبی واقف 
شده اید. اما می خواهم از پدیده دیگری 
برای شما رونمایی کنم که شاید کمتر به آن 
پرداخته شده باشد و آن فرسودگی اجتماعی 
ایران بسیار خسته اند.  است. مردم 
نسل های جدید نوعی عصیان را تجربه 
می کنند. ترمیم این فرسودگی اجتماعی 
نیازمند بازسازی اجتماعی است... آنهایی 
که امروز بر سر قانون عفاف و حجاب و 
مسائلی مثل فیلترینگ و FATF کماکان 
بر عقاید نادرست خود پافشاری می کنند 
مفهوم فرسودگی اجتماعی را نمی دانند و 
حتی اگر هم ناگزیر از فهم آن شوند باز 
هم احاله به دشمنی فرضی می کنند.« 
اما »هم مسألگی« چطور می تواند ما را 
از بحران فرسایش اجتماعی گذر دهد و 

امیدآفرین شود.
 

هم مسألگی چیست؟
یک سیستم وقتی »هم مسأله« نیست 
اولویت های متفاوتی برای سیاستگذاری 
و صرف هزینه پیدا می کند؛ به عنوان 
مثال بخشی از سیستم، نیروها را برای 
»رفع تحریم« بسیج می کند بخشی دیگر 

فلسفه؛ درد و درمان دانشگاه
دکتر مجتهدی که استاد فلسفه غرب 
دانشگاه تهران بود و از برجسته ترین 
غرب شناسان ایران به شمار می رفت، 
»فلسفه« را درد و درمان دانشگاه 
معرفی می کرد که هم می تواند با به 
حرکت درآوردن اندیشه ها دردآور شود 

و هم قادر است برای کرختی فرهنگ 
و خفتگی دانشگاه مرهم باشد: »کار 
فلسفه در دانشگاه باید معطوف به 
نقد این فضا و باز کردن فضایی 
بهتر برای طرح اندیشه های عمیق و 
اصیل باشد؛ دانشگاهی که فاقد روح 
نظرورزی، انتقاد، بحث و گفت وگو 
باشد، اساساً دانشگاه نیست.« او 
سهم قابل توجهی در شناخت ایرانیان 
از فلسفه غرب داشت و بی اغراق 
می توان گفت جغرافیای فکری ایران 
بسیار مدیون تألیف ها و ترجمه ها و 

تدریس هایش است.
 

چرا دانشجوی فلسفه باید »تاریخ 
فلسفه« هم بداند؟

در اولین سالگرد درگذشت دکتر کریم 
مجتهدی، پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی، میزبان نشستی 
با عنوان »رویکرد فکری- فلسفی 
استاد مجتهدی در تدریس فلسفه« 
شد که چند تن از شاگردان برجسته 
دکتر مجتهدی از جمله سخنرانان این 
مراسم بودند. در این جلسه، دکتر 
محمدرضا بهشتی، استاد فلسفه و 

عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، از 
تجربه حضورش در کلاس های درس 
استادش گفت و روایت کرد که چطور 
منش آموزش استاد، شیوه تدریس او 
را هم متأثر کرده و آموخته است که 
تدریس فلسفه بدون توجه به »تاریخ 
فلسفه« اثربخشی لازم را نخواهد 
داشت: »دکتر مجتهدی به تاریخ 
فلسفه توجه ویژه ای داشت چنانکه 
بخش قابل توجهی از کلاس درس را 
به پس زمینه های تاریخی، فرهنگی 
فلسفه اختصاص می داد که در آن 
زمان برای ما جای سؤال بود چرا 
کسی که دانشجوی فلسفه است باید 
از تاریخ فلسفه آگاه شود؟ این جنس 
از آگاهی، چه سودی برای او خواهد 
داشت؟ تاریخ فلسفه و پس زمینه های 
تاریخی و فلسفی چه نسبتی با ذات 
فلسفه دارند؟ اما اکنون که خود من 
معلم فلسفه شده ام به خوبی به این 
تجربه رسیده ام که چقدر شناخت و 
بررسی پس زمینه های فلسفی، لازم و 
ضروری است و می تواند دید درستی 
از فلسفه برای دانشجو بسازد. توجه 
درست به »ضرورت های فهم« باعث 
شده بود، استاد مجتهدی به »تاریخ« 
سوق پیدا کند و از همین رو بود که 
همواره به مطالعات تاریخی سفارش 

و تأکید داشت.«
 

اهمیت تاریخ برای پیشبرد مسائل 
امروز ما

دکتر بهشتی به سابقه  تحصیلش 
در آلمان اشاره کرد که در آن دوره، 
اهمیت »تاریخ فلسفه« در آموزش 
فلسفه را بهتر و عمیق تر درک کرده 
است. او در پاسخ به این پرسش که 
»چرا تاریخ در مطالعه فلسفه یا هر 
علم دیگری ضرورت دارد؟« چنین 
تبیین کرد که مطالعه تاریخ، سطح 
بحث علمی را به ما می شناساند. اگر 
به تاریخ علم رجوع کرده و آگاهی پیدا 

کنیم از اینکه گذشتگان چگونه 
اندیشیده اند، سطح بحث 
مشخص  امروزمان  علمی 
خواهد شد چرا که هر مرحله 

از فلسفه برخاسته از تاریخ 
با  و  است  آن  گذشته 
قرار گرفتن در موقعیت 
ی  ز ر و تفکر  ، ست ر د

هیم  ا خو ی  عمیق تر
. شت ا د
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دولت چگونه برنامه ها را اولویت بندی کند؟
 ایجاد » هم مسألگی« 

گام اول پزشکیان

دولت پزشکیان 
این اعوجاج 

را به خوبی 
تشخیص داده 
است و تلاش 

می کند این 
»هم مسألگی« 

را ایجاد کند 
تا نخبگان 

سیاسی، 
اجتماعی 

و فرهنگی 
و نهادهای 

مختلف اجرایی 
و سیاستگذار 

را بر سر 
مسائل کشور 

و اولویت بندی 
آنها، به توافق 

برساند

لیدا فخری
دبیر گروه اندیشه

راهبرد

توجه به 
»ضرورت های 

فهم« باعث 
شده بود استاد 

مجتهدی به 
»تاریخ فلسفه« 

سوق پیدا کند 
و از همین رو 

بود که همواره 
به مطالعات 

تاریخی 
سفارش و 

تأکید داشت. 
اکنون که خود 

من معلم 
فلسفه شده ام 

به خوبی به 
این تجربه 

رسیده ام که 
چقدر شناخت 

و بررسی 
پس زمینه های 
فلسفی، لازم و 

ضروری است 
و می تواند 

دید درستی از 
فلسفه برای 

دانشجو بسازد 

ان
ایر

ی/ 
فر

 ص
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س

 روایت محمدرضا بهشتی  
از کلاس های درس استاد مجتهدی

امان از فلسفه بی تاریخ

احسان اکبری
خبرنگار

یادمان

مرحوم دکتر کریم مجتهدی بر 
این باور بود که با فلسفه می توان 
به بسیاری از چالش های امروز 
جامعه ایران پاسخ گفت. از این رو، 
70 سال مستمر به مطالعه فلسفه 
پرداخت و آموختن و آموزاندن را 
پیشه خود کرد و آموزگار فلسفه 
بسیاری از اساتید دانشگاه ایران 
شد، چنانکه گستره شاگردانش و 
شیوه استادی  اش مثال زدنی است.

برای »دفع بی حجابی«؛ بخشی از این 
سازوکار برای »مذاکره« سینه سپر می کند و 
بخشی دیگر برای »پاسخ به تجاوز دشمن«؛ 
گروهی به »افزایش سرمایه  اجتماعی« 
می اندیشند و گروهی دیگر به »افزایش 
سرمایه شخصی«؛ عده ای برای »جذب 
نخبگان« برنامه ریزی می کنند و عده ای 
دیگر برنامه سازی می کنند تا بگویند »هر 
کی ناراضی است؛ جمع کند و برود!«؛ 
جماعتی استفاده از »تکنولوژی های روز« 
را حق جامعه می دانند و جماعتی دیگر 
»فیلترینگ« را پیش پای او می گذارند؛ 
دستگاهی محمدجواد ظریف و محسن 
رنانی را متخصص می شناسد و به کار 
می گیرد؛ دستگاهی دیگر آنان را »تهدید« 
می پندارد و به »تحدید«شان رأی می دهد...

توافق نداشتن بر سر مسائل کشور و 
اولویت بندی آنها، باعث »انباشت مسائل«، 
»بن بست مسائل« و »تکرار مسائل« شده 
است و ساخت چشم انداز برای آینده را از 

مردم و سیاستگذاران گرفته است.
   

پس دولت چه می کند؟
دولت پزشکیان این اعوجاج را به خوبی 
تشخیص داده است و تلاش می کند این 
»هم مسألگی« را ایجاد کند تا نخبگان 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و نهادهای 
مختلف اجرایی و سیاستگذار را بر سر 
مسائل کشور و اولویت بندی آنها، به توافق 
برساند تا اجزای مختلف سیستم یکصدا و 
هم راستا شوند و از دل آن »کارآمدی« به بار 
نشیند. هرچند که هنوز مردم  چشم انتظار 

میوه های وفاق هستند.
بنابراین دولت در حالی که شناسایی 
مسائل، اولویت بندی مسائل، گرفتن 
راه حل از نخبگان و نحوه اجرایی کردن 
راهکارها را در دستور کار دارد باید به طور 
مرتب اطلاع رسانی کند که راه  حل های 
او برای برون رفت از این شرایط چیست؟ 
اکنون چقدر از مسیر را طی کرده است؟ 
برای افکارعمومی توضیح دهد که چه 
مشکلی، چگونه، در چه زمانی حل خواهد 
شد؟ و تبیین کند که اگر موضوعی غیر قابل 
حل است چرا و چطور چنین بن بستی 
ایجاد شد؟ این سطح از پاسخگویی دولت 
و رسانه های دولت، می تواند علاوه بر 
خلق چشم انداز، برای جامعه امیدآفرین 
باشد. باید به این واقعیت معترف باشیم 
که نبود چشم انداز و مبهم بودن افق 
آینده و بی رمق شدن امید در نسل جدید، 
سرمایه های انسانی و مالی ما را گریز پا کرده 
است؛ بحرانی که برخی با عنوان »طوفان 

مهاجرت« از آن یاد می کنند.
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بارش برف و باران در راه 23 استان
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار سطح نارنجی از 

تشدید سامانه بارشی در ۲۳ استان خبر داد.
»صادق ضیائیان« رئیس مرکز پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا گفت: سامانه بارشی جدید برف و باران از 
امروز )چهارشنبه( به همراه کاهش دما و وزش باد در ۶ استان 
کشور فعالیت خواهد کرد. در همین حال سازمان هواشناسی 
نیز خبر داد که از فردا )پنجشنبه( بارش برف و باران و کاهش 
محسوس دما، در گیلان، غرب مازندران، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، ایلام، زنجان، 
همدان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، مرکزی، غرب 
اصفهان، نیمه شمالی خوزستان و ارتفاعات استان های 
قزوین، البرز و تهران پیش بینی می شود. جمعه بارش 
برف و باران در گیلان، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
شمال خراسان رضوی، اردبیل، کردستان، جنوب استان های 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، قزوین، همدان، 
مرکزی، لرستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، 
شمال استان های البرز، تهران و سمنان، نوار غربی و جنوب 

اصفهان پیش بینی می شود.

اراضی دیم لرستان تبدیل به باغ می شود
خرم آباد- وزیر جهاد کشاورزی گفت: اراضی دیم لرستان 
برای احداث باغات و کشت محصولات دیم استعداد خوبی 
داشته و ارزش افزوده بالایی دارند و در برنامه هفتم توسعه 
اقدامات اجرایی خوبی در این راستا لحاظ و الگوی کشت 

نیز ابلاغ شده است.
 غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه آیین کلنگ زنی مجتمع 
شیمیایی اکسیر »سیمیا« اظهار کرد: امیدواریم با کمک 
استاندار و جهاد کشاورزی استان بتوانیم با برنامه و استفاده 
حداکثری و حفظ منابع در افزایش تولیدات کشاورزی و 
بهبود معیشت کشاورزان و اقتصادی کردن فعالیت های 
آنان گام های اساسی برداریم. وی افزود: استان لرستان 
ظرفیت های خوبی در منابع آبی دارد که باید با استفاده 
حداکثری، مصرف بهینه و استفاده از سیستم های نوین آبیاری 

توسعه اراضی را مد نظر داشته باشیم.

ایران در »ایران«

ایران زمین - مسعود پزشکیان در جایگاه 
رئیس دولت چهاردهم از 5 ماه پیش که با 
ترکیب نهایی دولت خود آغاز به کار کرده 
است به سه استان سیستان و بلوچستان، 
خراسان شمالی و خوزستان سفر کرده است. 
در این میان سیستان و بلوچستان به واسطه 
وسعت جغرافیایی و شرایط خاص سفر، دو 
بار میزبان رئیس جمهوری و اعضای هیأت 
دولت بوده است. سفرهای استانی جدای از 
نتایج و اقدامات در درجه اول نشانگر رویکرد، 
نگاه دولت و اولویت هایی است که در شعار 
و عمل، پیگیر آن است. سه استان سیستان 
و بلوچستان، خراسان شمالی و خوزستان 
با وجود تفاوت های جغرافیایی و اقلیمی 
چند وجه مشترک دارند که همین وجوه 
مشترک دلیل در اولویت قرار گرفتن آنها در 
سفرهای استانی بوده است. این سه استان 
از استان های مرزی کشور با تنوع قومی و 
مذهبی قابل توجه هستند. شاخص های 
توسعه استانی که در زیر بخش های فرهنگی- 
اجتماعی، آموزشی، زیربنایی، بهداشتی- 
درمانی، زیست محیطی و اقتصادی تفکیک 
می شود بهترین شاخص برای ارزیابی سطح 
برخورداری ساکنان استان های مختلف کشور 
از امکاناتی است که زمینه رشد و بالندگی 
افراد را فراهم می کند. این شاخص ها با 
در نظر گرفتن میانگین سال های تحصیل، 
سال های مورد انتظار تحصیل، امید به زندگی 
در بدو تولد و درآمد ناخالص ملی سطح توسعه 
یافتگی انسانی را ارزیابی می کنند. بر این مبنا 
استان سیستان و بلوچستان در جدول کشوری 
شاخص توسعه استانی در رتبه سی و یکم یعنی 
در آخرین رتبه قرار دارد. قبل از این استان یعنی 
رتبه سی ام، استان خراسان شمالی قرار دارد. 
استان خوزستان در این جدول در رتبه 11 قرار 
دارد. با این حال باید در نظر داشت که آنچه 
این استان را در وضعیت بهتری در جدول قرار 
داده نه میزان تحصیلات و امید به زندگی بلکه 
درآمد ناخالص ملی است. استان خوزستان 
به واسطه میزبانی از چندین شرکت بزرگ 
ملی و فرا استانی در حوزه انرژی و فولاد در 
شاخص های اقتصادی از جمله تولید ناخالص 
ملی بعد از تهران قرار دارد. با این حال در 
توزیع متوازن درآمدی از استان های محروم 
به شمار می آید چرا که درآمد این استان ملی 
و نه استانی است. بنابراین وجه مشترک مهم 
دیگر این سه استان محرومیت و برخورداری 
پایین مردم این استان ها از شاخص های 

توسعه انسانی است.

سه استان 
سیستان و 

بلوچستان، 
خراسان شمالی 

و خوزستان با 
وجود تفاوت های 

جغرافیایی و 
اقلیمی  چند 

وجه مشترک 
دارند که همین 

وجوه مشترک 
دلیل در اولویت 

قرار گرفتن آنها 
در سفرهای 

استانی بوده 
است. این 

سه استان از 
استان های 

مرزی کشور با 
تنوع  قومی و 

مذهبی قابل 
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زد که نشان می دهد این سفرها اگرچه فرصتی 
برای مواجهه بی واسطه مردم با دولتمردان و 
بررسی مسائل و مشکلات آنان است، می تواند 
به ضد خودش هم تبدیل شود و اسباب 
نارضایتی و نا امیدی مردم از دولت را فراهم 
کند. قائم پناه گفت: با کمال تأسف بیش از 
۷۰ درصد وعده ها و مصوبات سفرهای استانی 
در گذشته عملی نشده و این موضوع باعث 

ناامیدی مردم می شود.
وی با اشاره به انجام نظرسنجی از مردم 
خوزستان در خصوص وضعیت خدمات رسانی 
استان، گفت: براساس نتایج این نظر سنجی 
۷۰ درصد مردم از وضعیت آسفالت، بهداشت و 

درمان ناراضی هستند.
 قائم پناه ادامه داد: همچنین ۶1 درصد مردم 
از وضعیت بیمارستان ها ناراضی هستند با 
اینکه ۴۹ درصد مردم تمایلی برای مهاجرت به 
استان های دیگر نداشته و ۷۰ درصد نیز تمایلی 

برای مهاجرت به خارج از کشور را ندارند.

تصویر یک دولت عمل گرا
این رویکرد دولت در سه سفر استانی که 
ترکیبی از آسیب شناسی وضع موجود، مسأله 
شناسی و تصمیم سازی و خلق طرح ها و 
مصوبات متناسب با نیازها و اولویت های 
استان و توزیع و تخصیص منابع و اعتبارات 
است خارج از اثرات و نتایج عملی در اولین 
گام شخصیتی عمل گرا و مصمم در اجرای 
برنامه های واقع بینانه را ترسیم کرده است. 
با این حال باید در نظر داشت اطلس توزیع 
امکانات، منابع و ثروت ملی در ایران همچنان 
نا عادلانه و کاریکاتور گونه است. براساس 
گزارش های مرکز آمار بیش از ۷۰ درصد از تولید 
ناخالص داخلی ایران در 1۰ استان متمرکز 
بوده و ۳۰ درصد مابقی مربوط به ۲1استان 
است. در این بین سهم استان های تهران، 
خوزستان و بوشهر دارای برجستگی بیشتری 
است که از نظر تولید ناخالص داخلی فاصله 
قابل توجهی با دیگر استان های کشور دارند؛ 
به طوری که مجموع تولید ناخالص داخلی 
در 18 استان مرکزی، گیلان، آذربایجان غربی، 
کرمانشاه، سیستان وبلوچستان، کردستان، 
همدان، چهارمحال وبختیاری، لرستان، ایلام، 
کهگیلویه وبویراحمد، زنجان، سمنان، اردبیل، 
قم، گلستان، خراسان شمالی و خراسان 

جنوبی به اندازه کل استان تهران است.
این اطلس نامتوازن خود گویای آن است که 
رئیس جمهوری و تیمش برای تحقق شعارهای 
عدالت محوری و توزیع عادلانه امکانات و 
تمرکززدایی از تهران چه راه دشورای در پیش 
دارند . راهی که به قول رئیس جمهوری 
برای رسیدن به هدف همه باید دست هم را 

بگیریم و گام در راه بگذاریم .

رئیس جمهوری در راستای وعده توجه به مناطق کم برخوردار تا کنون به استان های سیستان و بلوچستان 
خراسان شمالی و خوزستان سفر کرده است

 آسیب شناسی و تصمیم سازی
برای رفع محرومیت 

مسأله شناسی در سفرهای استانی
سه سفر استانی دولت چهاردهم در کنار 
مصوبات و بازدیدها و برنامه های افتتاح پروژه 
یک خط اصلی را دنبال کرده است و آن مسأله 
شناسی استان ها بوده است. در الگوی 
کلی این سه سفر، نمایندگان ارشد دولت 
که شامل معاونین رئیس جمهوری و وزرا 
هستند همزمان با سفر یا اندکی قبل از سفر 
رئیس جمهوری هر یک به چندین شهر و 
روستا و مناطق استان سفر می کنند و در بازدید 
از مناطق شهری و روستایی، پروژه ها و طرح 
صنعتی، اجتماعی، فرهنگی و دیدار با اقشار 
مختلف مردم فهرستی از مسائل و مشکلات 
و چالش ها را براساس مشاهدات و بررسی ها 
و جلسات کارشناسی تهیه می کنند و در پایان 
سفر در همان استان گزارشی از مشاهدات 
خود را ارائه می دهند. رئیس جمهوری در هر 
یک از این سفرها هم مهم ترین هدف سفر 
را شنیدن حرف مردم عنوان کرده است. در 
سه سفر استانی دولت هرچند طرح های 

بزرگ و راهبردی و مهمی همچون طرح توسعه 
اقتصادی مکران، تأمین آب پایدار سیستان 
و بلوچستان، افتتاح بزرگراه زاهدان – زابل، 
آغاز نهضت ملی توسعه عدالت آموزشی، 
طرح تأمین آب آشامیدنی پایدار در چهار 
شهرستان خراسان شمالی، تکمیل بزرگراه 
بجنورد به گلستان، افتتاح تصفیه خانه تکمیلی 
پتروشیمی خراسان شمالی، آغاز اجرای 
طرح های راهبردی برای تأمین زیرساخت های 
استفاده از انرژی خورشیدی برای تأمین برق 
صنایع، کارخانجات و پتروشیمی ها و رفع 
ناترازی ها در خوزستان مورد توجه قرار گرفت 
اما بیش از همه رئیس جمهوری و هیأت 
دولت شنیدن و گوش سپردن به حرف های 
مردم را در اولویت قرار دادند. در سفر 
خوزستان، افزون بر رئیس جمهوری، 1۲ معاون 
رئیس جمهوری و وزرای دولت و همچنین تعداد 
زیادی از معاونین وزرا، رئیس جمهوری را در این 
سفر همراهی کردند که نشان دهنده اهمیت 
استان خوزستان و توجه و نگاه ویژه دولت 

چهاردهم به این استان است. تصویب 5۶ 
مصوبه و طرح اجرایی و اختصاص اعتباری 
بالغ بر 8۹ هزار میلیارد تومان، دستاورد مهم و 
قابل توجه اولین سفر رئیس جمهوری و دولت 
چهاردهم برای عمران و آبادانی خوزستان 
است. اما جدای از آن، سفر تک تک وزرا 
و معاونین رئیس جمهوری به همه شهرها 
و بسیاری از روستاهای خوزستان و حضور 
در جمع مردم و بازدید میدانی از پروژه ها و 
شنیدن معضلات و مشکلات بدون واسطه 
و در دیدار چهره به چهره با مردم تصویری 
بدون روتوش و کامل را از خوزستان برای 
اعضای هیأت دولت چهاردهم ترسیم کرد 
تا در برنامه ریزی ها و تصمیم گیری ها مورد 
توجه قرار گیرد. محمد جعفر قائم پناه، 
معاون اجرایی رئیس جمهوری در جلسه شورای 
برنامه ریزی و توسعه خوزستان هر چند به 
دستاوردهای سفر و تشریح مصوبات سفر 
رئیس جمهوری اشاره داشت اما گریزی هم به 
آسیب شناسی کلی سفرهای استانی دولت ها 

گزارش 
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�کامل�در�خودروهای�تسا�به�زودی�به�واقعیت� خودکار
خواهد�پیوست،�سرانجام�ایان�ماسک�اعتراف�کرد�
�فعلی�خودروهای�تسا�نمی�تواند�چنین� سخت�افزار

قابلیتی�ارائه�دهد.

�Yeux 112برای�اولین�بار��	 2 �چند�ماه�پیش�کاربری�به�نام�
شایعاتی�درباره�گوشی�سامسونگ�با��3صفحه�نمایش�منتشر�
�XTاست.�حالا�هم�این�کاربر� کرد�که�رقیب�هوآوی�میت�
�G�Fol dادعا�کرده�است�نام�این�گوشی�سامسونگ�گلکسی�
خواهد�بود�و�احتمالاً�در�ژانویه�سال��۲۰۲۶عرضه�می�شود.

One UI 7 برای�خانواده��گلکسی��	 انتشار�نسخه�نهایی 0.
�S۲4بسیار�نزدیک�است�و�احتمالاً�دارندگان�پرچمدار�های�
�۲۰۲4سامسونگ،�آن�را�در�ماه�میادی�جاری�دریافت�

خواهند�کرد.

�در�کشور�موفق�به��	 �محققان�ایرانی�برای�اولین�بار
�ترکیب�غشای�داخلی� ساخت�مکمل�طبیعی�خوراکی�از
پوسته�تخم�مرغ،�آووکادو،�سویا�و�آنزیم�بروملین�ساقه�
آناناس�برای�کاهش�دردهای�مزمن�مفاصل�شدند.

�یک�میکروبیولوژیست�که�شیفته�باکتری�هاست��	
�مورد�میکروبیوم�روده،� با�بررسی�تحقیقات�موجود�در
یک�ماشین�حساب�سامت�روده�طراحی�کرد.�این�
دستگاه�یکی�از�صدها�ماشین�حساب�رایگانی�است�که�
�مالی،� موضوعات�متنوعی�مانند�زیست�شناسی،�امور
ساخت�وساز،�ریاضی،�سامت،�محیط�زیست�و�ورزش�

را�پوشش�می�دهد.

اسپیس�ایکس�دسته�دیگری�از�ماهواره�های�استارلینک��	
را�از�مقری�در�کالیفرنیا�به�فضا�پرتاب�کرد�و�به�این�ترتیب،�
خوشه�استارلینک�با�پرتاب��۲۲ماهواره�وسیع�تر�شد.�
خوشه�استارلینک�هم�اکنون�شامل�بیش�از��۶۹۰۰ماهواره�

عملیاتی�است.

�در�اعماق�سوزان�خورشید�پدیده�ای�شگفت�انگیز�رخ��	
داده�است؛�یک�حفره�تاجی�عظیم�با�دهانه�ای�حیرت�آور�
به�عرض�تقریبی��۸۰۰هزار�کیلومتر،�در�تاج�خورشید�نمایان�
شده�است�و�باد�های�خورشیدی�پرشتاب�را�به�سوی�زمین�

گسیل�می�کند.

��اولین�فرودگر�قمری�اروپا�موسوم�به�آرگونوت�	
�)Argonaut(�توسط�آژانس�فضایی�اروپا�)ESA(�برای�
ارسال�محموله�و�ابزار�علمی�به�کره�ماه�در�حال�آماده�

شدن�است.

تازه های موبایلعلم

�لوح�های�باستانی�هند�به�یکی�از�جدیدترین� رمزگشایی�از
�تبدیل�شده�و�به�تازگی�دولت� �باستان�شناسی�روز اخبار
ایالتی�تامیل�نادو�در�هند�جایزه�ای�یک�میلیون�دلاری�برای�
�کسی�تعیین�کرده�است�که�بتواند�خط�اسرارآمیز�تمدن�
دره�سند�را�رمزگشایی�کند.�این�جایزه،�باعث�توجه�دوباره�
به�زبان�دره�سند�شده�و�دانشمندان�علوم�کامپیوتر،�
مهندسان�و�زبان�شناسان،�پیشنهادهایی�ارائه�کردند.
به�گفته�باستان�شناسان�هندی،�شباهت�های�قابل�
�توجهی�میان�نمادهای�خط�دره�سند�و�نمادهای�یافت�شده�
روی�سفال�های�باستانی�تامیل�وجود�دارد.�تمدن��5هزار�
ساله�دره�سند�که�به�دلیل�برنامه�ریزی�شهری�پیشرفته�و�
شبکه�های�تجاری�پیچیده�اش�معروف�است،�اکنون�جزو�
�این� �دارد.�از بخش�های�شمال�غربی�هند�و�پاکستان�قرار
�نوشته�بر�جای� تمدن،�خطی�شامل�حدود�چهار�هزار
مانده�است�که�عمدتاً�روی�مهرها،�سفال�ها�و�لوح�ها�
دیده�می�شود�و�دانشمندان�با�وجود�بیش�از�یک�قرن�
�به�نتیجه�نرسیده�اند.�در� تاش�برای�رمزگشایی�آن،�هنوز
این�خط�بیشتر�نوشته�ها�کوتاه�با��5تا��۶نماد�هستند�و�
طولانی�ترین�نوشته��شناخته�شده��34نماد�دارد.�خط�سند�
�در�سال��1۸۷5با�مهری�متعلق�به�تمدن�دره�سند� اولین�بار
�کانینگهام� که�توسط�باستان�شناس�بریتانیایی�الکساندر
منتشر�شد،�توجه�بین�المللی�را�به�خود�جلب�کرد.

مطالعات�اخیر�نشان�داده�اند�که�شاید�خط�سند�با�
نگاره�های�ابتدایی�تامیل�نادو�ارتباط�داشته�باشد.�
��14هزار�قطعه�سرامیکی�تامیل�نادو� پژوهشگران�بیش�از
را�مقایسه�کردند�و�دریافتند�شباهت�هایی�با�خط�دره�سند�
دارد.�به�گفته��آنها،��۶۰درصد�عامت�ها�با�یکدیگر�همخوانی�
دارند�و�این�امر�می�تواند�نشانگر�ارتباط�فرهنگی�میان�

تمدن�جنوب�هند�و�تمدن�دره�سند�باشد.
در�صورتی�که�رمزگشایی�این�خط�موفقیت�آمیز�باشد،�
اطاعاتی�درباره�حکمرانی،�عادات�تجاری�و�باورهای�تمدن�

دره�سند�فاش�خواهد�شد.

�تولید�گوشی�های�لوکس�و� یکی�از�شرکت�های�فعال�در
�با�انتشار�خبر� محدود�جهان،��Caviarاست�که�هر�بار
ساخت�یک�نمونه�سفارشی�از�گوشی�های�برتر�جهان،�

توجه�همه�را�جلب�می�کند.
�آیفون��1۶پرو�و� �این�شرکت�نسخه�ای�ویژه�از �این�بار
�ارائه� آیفون��1۶پرومکس�را�با�پوشش�طای��۲4عیار
داده�است.�این�گوشی�ها�با�طراحی�منحصربه�فردی�
�بیت�کوین�الهام�گرفته،�به�بازار�عرضه�می�شوند.� که�از
�پنل�پشتی�این�دستگاه�ها،�لوگوی�بیت�کوین� در
به�صورت�سه�بعدی�قرار�گرفته�و�جلوه�ای�خاص�و�لوکس�
به�این�محصولات�بخشیده�است.��Caviarدر�وب�سایت�
خود�طراحی�این�گوشی�ها�را�نوعی�ادای�احترام�لوکس�

به�ارز�دیجیتال�پیشرو�در�جهان�دانسته�است.
�Caviarتنها��4۷دستگاه� جالب�است�بدانید�که�
�ارائه�می�کند�که�این�تعداد�به� آیفون�لوکس�به�بازار
انتخاب�»دونالد�ترامپ«�به�عنوان�چهل�و�هفتمین�
رئیس�جمهوری�ایالات�متحده�امریکا�اشاره�دارد.
�نسخه�پایه�آیفون��1۶پرو�این�شرکت�با�قیمت��11,13۰
�و�نسخه�پایه�آیفون��1۶پرومکس�)�۲5۶گیگابایت(� دلار

�به�فروش�می�رسد. با�قیمت��11,۹1۰دلار
�Caviarتاکنون�چندین�مدل�شخصی�سازی�شده�
�آنها�می�توان� از�سری�آیفون��1۶را�عرضه�کرده�که�از
�و�همچنین� به�آیفون��1۶پرو�با�روکش�طای�1۸عیار
نسخه�های�خاص�»ایان�ماسک«�و�»دونالد�ترامپ«�

اشاره�کرد.�
Sym��1۶پرو�شامل�سه�مدل� �این�نسخه�لوکس�آیفون
�آنها� �phony،�Duomoو��Paramountبود�که�هر�کدام�از

طراحی�و�تزئینات�خاص�خودشان�را�دارند.
�این�طراحی�منحصربه�فرد�و�لوکس،�نشان�دهنده�
�دنیای�مدرن�است�و�توجه� ترکیب�فناوری�و�هنر�در
بسیاری�از�عاقه�مندان�به�تکنولوژی�و�ارزهای�دیجیتال�

را�به�خود�جلب�کرده�است.

تلسکوپ�فضایی�جیمز�وب�به�تازگی�تصاویری�
�میان�ستاره�ای�در� �گرد�وغبار شگفت�انگیز�از
»ذات�الکرسی�آ«�منتشر�کرده�که�ما�را�به�دنیای�

اسرارآمیز�کیهان�می�برد.
�»ذات�الکرسی�آ«،�یک�باقی�مانده�ابرنواختر�
است�که�در�صورت�فلکی�ذات�الکرسی�و�در�
�دارد�و� �زمین�قرار فاصله��11هزار�سال�نوری�از
بعد�از�خورشید،�قوی�ترین�چشمه�رادیویی�در�

آسمان�محسوب�می�شود.�
�ستاره�ای� �اطراف�یک�انفجار این�کشف�در
قدیمی�به�نام�»ذات�الکرسی�آ«�صورت�گرفت.�
�میان�گرد�و�غبار،� �از �با�عبور �این�انفجار نور
آن�را�گرم�کرده�و�در�طول�موج�های�فروسرخ�

می�کند. تابش�
خود،� لعاده� فوق�ا قدرت� � با وب� جیمز�
�قرمز�رنگ�کم�فروغ�را�با�جزئیات� توانسته�نور
شگفت�انگیزی�ثبت�کند�و�به�دانشمندان�این�
�پیچیده�گرد�و�غبار� امکان�را�بدهد�که�ساختار
�دقیق�مطالعه�کنند.� میان�ستاره�ای�را�به�طور
�مقایسه�با�تلسکوپ�»اسپیتزر«�که�اکنون� در
بازنشسته�شده،�جیمز�وب�تصاویری�با�وضوح�

�بیشتر�ارائه�می�دهد. و�دقت�بسیار
یکی�از�جنبه�های�جالب�این�کشف،�توانایی�
�گرد�و�غبار�است� مشاهده�تغییرات�ساختاری�در
که�در�مقیاس�روزانه�رخ�می�دهد.�همچنین�در�

�و�مهر�14۰3،�تلسکوپ�جیمز� ماه�های�شهریور
�رشته�های�گرد�و�غبار� وب�تصاویر�متعددی�از
�نزدیکی�»ذات�الکرسی�آ«�ثبت�کرده�که�این� در
�این� تصاویر�نشان�دهنده�تغییراتی�چشمگیر�در
�پدیده�ای�به�نام�»پژواک�نور«� رشته�ها�ناشی�از

)Light�Echo(�است.�
�ناشی�از� این�پدیده�زمانی�رخ�می�دهد�که�نور
�یک�ابرنواختر،�به� یک�انفجار،�مانند�انفجار
سمت�فضای�اطراف�حرکت�کرده�و�با�موانع�
�برخورد� فیزیکی�مانند�ابرهای�گرد�و�غبار
می�کند.�تصاویر�جدید�همچنین�لایه�های�
�را�به�نمایش�می�گذارند� متراکم��گرد�و�غبار
که�شبیه�الگوهای�موجود�در�چوب�درختان�
هستند.�به�گفته�»جاش�پیک«،�ستاره�شناس،�
این�لایه�ها�به�طرز�شگفت�انگیزی�شبیه�پیاز�
�این�هرگز�چنین�ساختاری� هستند�و�پیش�از

مشاهده�نشده�بود.
�این�کشف�نمایانگر�پیچیدگی�های�پنهان�
درون�فضاست�که�فرصتی�منحصربه�فرد�را�
�و�تکامل�گرد�و�غبار� برای�بررسی�ساختار

میان�ستاره�ای�فراهم�می�آورد.
این�مشاهدات�برای�دانشمندان�مانند�یک�
�فضا�به�نظر�می�رسد�و� اسکن�سه�بعدی�از
می�تواند�روش�های�مطالعه�درباره�انفجارهای�

�کلی�تغییر�دهد. ابرنواختری�را�به�طور
�با�این�کشف�ها،�دانشمندان�دریچه�ای�جدید�
به�روی�رازهای�کیهان�گشوده�اند�و�به�بررسی�
�گرد�و�غبار� �و�رفتار �ساختار از عمیق�تری�

میان�ستاره�ای�پرداخته�اند.

غبارمیانستارهای
ازنگاه»جیمزوب«

 جایزه یک میلیون دلاری
برای رمزگشایی خط باستانی

 تولید
 47 آیفون لوکس طلایی

نامحسوسبودنارقام
امروزه�اینترنت�در�سبد�خانوارها�جا�گرفته�
و�مردم�درست�مانند�اقام�خوراکی�نسبت�
به�کیفیت،�سرعت�و�قیمت�آن�حساس�
هستند.�هرچند�گاه�آمار�سایت�جهانی�

�افزایش�رتبه�و�سرعت� اسپید�تست،�خبر�از
�در�جهان�دارد�ولی� اینترنت�ثابت�و�سیار
واقعیت�این�است�که�این�افزایش�سرعت�
برای�کاربران�محسوس�نیست�و�نمی�توانند�

این�اعداد�و�ارقام�را�بپذیرند.

�اختالات�مقطعی�اینترنت�هم�یکی�دیگر�از�
مواردی�است�که�گاه�مردم�را�کافه�می�کند.�
با�توجه�به�روند�افزایشی�تعداد�کسب�و�
�کاربران� کارها�بر�بستر�اینترنت،�برخی�از
حتی�گاه�احساس�می�کنند�که�دولت�وعده�

راهکارهای اینترنتی دولت
 وزارت ارتباطات دارد چه کار می کند؟

میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

فناوری

مسعود پزشکیان در میانه بیم ها و امیدهای جمعیت 90میلیونی ایران، سکاندار دولت چهاردهم شد و شاید یکی از دلایل موفقیت وی در ربودن 
گوی سبقت از هماوردان انتخاباتی خود، توجه ویژه به خواسته بحق خیل عظیم مردم برای افزایش سرعت و کیفیت اینترنت و رفع فیلترینگ در 

دوران مبارزات انتخاباتی بود.

و�شعارهای�انتخاباتی�خود�را�فراموش�کرده�
که�این�موضوع،�قطعاً�پیام�خوبی�نخواهد�

داشت.

توسعهفیبرنوری،یکراهکارمناسب
اما�دولت�برای�افزایش�کیفیت�اینترنت�و�
توسعه�زیرساخت�های�آن�چه�راهکارهایی�
دارد؟�به�گواه�متخصصان�حوزه�ارتباطات،�
�راهکارهای�افزایش�سرعت�و�کیفیت� یکی�از
اینترنت،�توسعه�فیبر�نوری�است�که�
می�تواند�کام�مردم�را�شیرین�کند�و�کاربران،�

�بروند. کمتر�سراغ�اینترنت�سیار
توسعه�فیبر�نوری�که�در�دولت�سیزدهم�
کلید�خورد،�در�دولت�چهاردهم�ادامه�دارد�
�تعداد�کاربران�این�فناوری�چندان� ولی�هنوز
�پوشش�فیبر�نوری�و�میزان� بالا�نیست�و�در
دایری�هم�تعادلی�دیده�نمی�شود.�چرا�با�
وجود�توجه�ویژه�به�توسعه�فیبر�نوری�در�
کشور،�همچنان�شاهد�حرکت�لاکپشتی�این�
فناوری�هستیم�و�مردم�هم�استقبال�چندانی�

�توسعه�آن�نمی�کنند؟ از
با�همین�نگاه،�دولت�چهاردهم�توسعه�
پوشش�فیبر�نوری�را�منوط�به�افزایش�
میزان�دایری�و�تعداد�کاربران�نهایی�آن�کرد.�
�دولت�چهاردهم�عنوان�شده�است�تا� در
زمانی�که�فیبر�توسعه�یافته،�به�کاربر�نهایی�
�نمی�تواند�دست�به� �یا�پرووایدر نرسد،�اپراتور
توسعه�جدید�فیبر�و�پوشش�آن�بزند.

هرچند�وزارت�ارتباطات�معتقد�است�میزان�
پوشش�فیبر�نوری�باید�با�تعداد�کاربران�
هماهنگی�داشته�باشد�و�این�تصمیم�هم�
�آن�سو� کاماً�درست�به�نظر�می�رسد،�اما�از
برخی�معتقدند�که�این�موضوع�می�تواند�
�افزایش�سرعت�و�کیفیت� یک�گلوگاه�در
اینترنت�باشد�و�شاید�اگر�به�گونه�ای�دیگر�
به�این�توسعه�توجه�شود،�بتواند�برخی�از�
مشکات�را�حل�کند.�به�اعتقاد�این�گروه،�
�افزایش�سرعت�و�کیفیت�اینترنت� راهکار
در�کشور،�توسعه�همزمان�پوشش�و�دایری�

ست. ا
به�گواه�کارشناسان،�توسعه�فیبر�نوری�
مشروط�به�افزایش�تعداد�کاربر�نهایی،�
�زمینه�این� �در عاوه�بر�عقب�افتادن�کشور
�فعالیت� فناوری،�می�تواند�منجر�به�رکود�در
کارخانه�های�تولید�داکت�و�فیبر�نوری�و�از�

دست�رفتن�برخی�شغل�ها�شود.

تشکیلصندوقتوسعهفیبرنوری
برخی�هم�توسعه�فیبر�نوری�را�هزینه�بر�
می�دانند�و�معتقدند�که�می�توان�به�جای�
آن�از�روش�های�دیگری�استفاده�کرد.�ولی�
واقعیت�این�است�که�صندوق�توسعه�
فیبر�نوری�اختصاص�یافته�به�این�فناوری،�

می�تواند�بسیاری�از�مشکات�هزینه�ای�و�
سرمایه�گذاری�آن�را�برطرف�کند.�درصدی�
�به�این� �درآمد�اپراتورهای�بزرگ�کشور از
صندوق�ریخته�می�شود�و�می�توان�از�محل�
آن،�به�راحتی�به�فراگیر�شدن�این�فناوری�و�
�نتیجه،�افزایش�سرعت�و�کیفیت�اینترنت� در
کمک�کرد�تا�مردم�شاهد�یک�اینترنت�
بدون�اختال�باشند.�برطرف�شدن�موانع�
�اینترنت�فیبر�نوری�ازجمله�شهرداری�هم� در
�مواردی�است�که�می�تواند�به�توسعه�این� از
فناوری�و�افزایش�سرعت�اینترنت�و�کیفیت�
آن�کمک�کند.�گفته�می�شود�شهرداری�
�تبدیل�شود�ولی� می�خواهد�خود�به�پرووایدر
تاکنون�چنین�اتفاقی�نیفتاده�و�غالب�توسعه�
فیبر�نوری�هم�به�صورت�هوایی�و�نه�زمینی�
صورت�گرفته�است�درحالی�که�حل�چنین�
�توسعه�کیفیت� موانعی�می�تواند�زمینه�ساز

و�سرعت�اینترنت�شود.

ردپایفیلترینگدرکندیاینترنت
آنچه�مسلم�است�اینکه�بخشی�از�کیفیت�
پایین�اینترنت�به�فیلترینگ�و�استفاده�
�فیلترشکن�ها�و�وی�پی�ان�ها� دائم�مردم�از
مربوط�می�شود؛�موضوعی�که�هم�می�تواند�
زمینه�ساز�حمات�سایبری�به�دستگاه�ها�و�
حساب�های�کاربری�و�سرقت�اطاعات�شود�
�کاهش�سرعت�اینترنت�تأثیرگذار� و�هم�در
باشد.�ارائه�دهندگان�سرویس�های�اینترنتی�
و�تأمین�کنندگان�اینترنت،�اصلی�ترین�منشأ�
افت�سرعت�اینترنت�را�حمات�سایبری�
گسترده�به�زیرساخت�های�اینترنت�کشور�
�نوع� اعام�می�کنند.�حماتی�که�عمدتاً�از
�DDoSاست�و�بخش�قابل�توجهی� حمات�
�پهنای�باند�شبکه�را�اشغال�کرده�است.� از
�نتیجه�اشغال�شدن�پهنای�باند�است�که� در
سرعت�پایین�می�آید�و�اینترنت�با�کندی�در�
دسترس�قرار�می�گیرد؛�موضوعی�که�دولت�
چهاردهم�با�رفع�فیلتر�دو�پلتفرم�نشان�داد�
عزم�جدی�برای�رفع�فیلترینگ�دارد.�روز�
گذشته�نیز�سخنگوی�دولت�از�تاش�برای�
رفع�فیلتر�پلتفرم�های�دیگر�تا�پایان�سال�
خبر�داد�و�تأکید�کرد�که�دولت�پیگیر�این�

موضوع�است.
�هرچند�رفع�فیلتر�تنها�دو�پلتفرم�واتس�اپ�
�کاربران�را�ناامید�کرد�و� و�گوگل�پلی،�برخی�از
بسیاری�معتقد�بودند�رفع�مسدودی�این�دو�
�بزرگی�نیست�اما�واقعیت�این� پلتفرم،�کار
است�که�بازیسازان�و�فعالان�حوزه�تجارت،�
رفع�فیلتر�واتس�اپ�و�گوگل�پلی�را�کارآمد�
دانسته�اند�اما�مطمئناً�منتظر�رفع�سایر�
محدودیت�ها�هستند�تا�پهنای�باند�کمتری�
�زدن�فیلترها�و�درنتیجه،�اینترنت� صرف�دور

ضعیف�و�کم�سرعت�شود.
�
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فضا

حوزه فاوا
در�حاشیه�رویداد�بین�المللی�»ایران�کریدور�۲۰۲5«،�تفاهمنامه�
سه�جانبه�توسعه�ترانزیت�داده�میان�اپراتورهای�ایرانی�و�عمانی�
در�حضور�سیدستار�هاشمی،�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطاعات�

به�امضا�رسید.
هدف�از�امضای�این�تفاهمنامه،�تقویت�کریدورهای�ترانزیت�
داده�در�مسیرهای�شمالی�و�جنوبی�است�که�گام�مهمی�برای�
تبدیل�ایران�به�قطب�انتقال�داده�های�منطقه�ای�محسوب�
می�شود.�بر�اساس�این�تفاهمنامه�همکاری،�ظرفیت�ترانزیت�
داده�به�سمت�عمان�از�مرزهای�شمالی�به�سمت�اروپا�و�
مرزهای�داخلی�ایران�افزایش�یافته�و�شبکه�ای�امن�و�پرسرعت�
از�مرزهای�شمالی�ایران�)به�سمت�اروپا(�تا�مسیرهای�جنوبی�

)به�سمت�عمان�و�خلیج�فارس(�ایجاد�خواهد�شد.
این�پروژه�با�بهینه�سازی�زیرساخت��های�موجود،�زمان�و�
هزینه�انتقال�داده�ها�بین�آسیا،�خاورمیانه�و�اروپا�را�کاهش�
می�دهد�و�جایگزینی�کارآمد�برای�مسیرهای�طولانی�تر�
دریایی�ارائه�می�کند.�همکاری�با�عمانتل)شرکت�مخابراتی�
عمان(�به�عنوان�یکی�از�اپراتورهای�پیشرو�در�منطقه�خلیج�
فارس،�دسترسی�ایران�به�شبکه�های�بین�المللی�را�از�طریق�
کریدور�جنوبی�تقویت�می�کند�و�امکان�اتصال�پایدارتر�به�
مراکز�داده�جهانی�را�فراهم�می�سازد.�همچنین�بهره�گیری�
از�مسیرهای�شمالی�ایران،�امنیت�و�تنوع�مسیرهای�انتقال�
داده�به�اروپا�را�افزایش�می�دهد.�این�تفاهمنامه�عاوه�بر�
تحکیم�جایگاه�ایران�در�نقشه�ترانزیت�دیجیتال�جهان،�
فرصتی�برای�جذب�سرمایه�گذاری�در�حوزه�فناوری�اطاعات�
و�ایجاد�اشتغال�در�بخش�زیرساخت�های�ارتباطی�کشور�
محسوب�می�شود.�انتظار�می�رود�این�همکاری�سه�جانبه،�
الگویی�برای�مشارکت�های�مشابه�با�دیگر�کشورهای�منطقه�

در�آینده�نزدیک�باشد.
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ورزشی12

آزمونوخطابهاستقلالآسیبمیزند
اگر بخواهیم نگاهی به وضعیت استقلال داشته 
باشیم، می بینیم که این باشگاه از قبل از شروع 
فصل جاری تاکنون، دچار آزمون و خطا شده و به 

آن آسیب زده است.
 لذا مدیرانی که استقلال را به این وضعیت دچار 
کرده اند، باید پاسخگو باشند که چرا یک باشگاه 

بزرگ و مردمی را به این شکل اداره کردند.
 البته استفاده از کلمه اداره برای توصیف این نوع 
مدیریت درست نیست، چرا که اگر استقلال 
درست اداره می شد، به این وضعیت دچار نمی شد. 
با این حال، به نظر می رسد یکی از اصلی ترین 
راه های برون رفت از چنین شرایطی، ایجاد آرامش 
است و سپس نتایج به گونه ای رخ دهد که این 

آرامش را حکمفرما کند. 
چرا که اگر نتایج خوبی به دست بیاید، آرامش به 
خودی خود حاکم می شود. در حال حاضر، برخی 
از وضعیت استقلال به عنوان بحران و برخی دیگر 
هم به عنوان نابسامانی یاد می کنند اما به اعتقاد 
من، استقلال شامل این دو موضوع نمی شود و 
اگر تغییرات درست با تصمیمات منطقی گرفته 
شود، هم حال استقلال و هم آینده این باشگاه به 
سرانجام می رسد. رسیدن به این هدف، ممارست 

 . هد ا می خو
با این حال هواداران استقلال هم باید صبوری 
کنند. البته آنها تا به اینجا هم خیلی صبور 
بوده اند ولی باید تا پایان فصل تحمل کنند و 

نتیجه را در پایان فصل به قضاوت بگذارند. 
من زمانی هم که استقلال فصل گذشته با مدیریت 
علی خطیر با کادرفنی سابق دچار چالش شده بود، 
پیشنهاد کردم که تغییر مدیریت صورت نگیرد و آن را 
به پایان فصل موکول کنند و با مماشات و همکاری 
اجازه دهند آرامش در باشگاه حاکم شود اما این 
اتفاق نیفتاد و مدیریت جدیدی در ابتدای فصل 
آمد که آن هم با کادرفنی سابق به مشکل خورد. 
البته به اعتقاد من، تغییر کادرفنی در ابتدای فصل 
هم اشتباه بود و دوباره شاهد آزمون و خطاهای 

بودیم.  مختلفی 
در حالی که این کار درست نیست و الان هم به 
اعتقاد من جذب مربی خارجی به صلاح نیست و 
استقلال باید با مربی آگاه و فنی به کار خود تا پایان 
فصل ادامه دهد و بعد از آن در فراغ بال درباره فصل 

آینده تصمیم گرفت.

یادداشت
2هوادارخانمبهدلیلحرکاتناشایستوخلافعرفبازداشتشدند

آسیب شناسی، مهم ترین نیاز هواداری
 در سال های گذشته حضور در ورزشگاه ها و 
تماشای دیدار تیم محبوب شان از نزدیک یکی 
از رویاهای هواداران خانم بود تا جایی که 
برخی از این هواداران با تغییر شکل ظاهری 
به این رویا می رسیدند. این شیوه با صدور 
مجوز حضور بانوان در ورزشگاه ها منسوخ شد 
و حالا هواداران خانم بدون هیچ مشکلی از 
نزدیک به تماشای فوتبال می نشینند. البته در 
این بین برخی از اقدامات خانم های حاضر در 
ورزشگاه باعث ایجاد حواشی مختلف می شود، 

حواشی ای که برخی از آنها جزو اولین هاست. 
دیدار پرسپولیس و تراکتور در هفته هفدهم 
مسابقات لیگ را می توان یکی از پرحاشیه ترین 
دیدارهای چند سال اخیر بدانیم. چرا که در 
جریان این دیدار اتفاقات تلخ و عجیبی از 
سوی تماشاگران هر دو تیم رخ داد که باعث 
مصدومیت چندین تماشاگر و بی اخلاقی های 
مضاعف شد. در این بین یکی دیگر از اتفاقات 
تأسف آور این مسابقه، حرکات ناشایست و 
خلاف عرف و شئونات برخی از تماشاگران 

خانم بود که بازتاب های منفی هم در فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی داشت. حالا 
با ورود دادستانی تهران، ۲ تماشاگر خانم که 
در جریان این مسابقه رفتار های غیراخلاقی 
و خلاف شئونات انجام دادند، شناسایی و 
بازداشت شده اند و برای این افراد پرونده 
قضایی تشکیل شده است. با توجه به این 
موضوع علاوه بر بی اخلاقی های هواداران در 
ورزشگاه ها باید عدم حفظ شئونات اسلامی را 
هم به مشکلات عجیب و غریب فوتبال ایران 

اضافه کرد. یکی از کمبودهای فوتبال ایران را 
می توان آسیب شناسی در رفتارهای هواداران 

خانم دانست، موضوعی که می تواند تا حدود 
زیادی نقش بازدارندگی داشته باشد.

امیررضاواعظآشتیانی
مدیرعامل پیشین باشگاه استقلال

محمدمحمدیسدهی/انتخابات ریاست 
فدراسیون فوتبال را می توان مهم ترین رویداد 
پیش روی فوتبال ایران دانست؛ انتخاباتی که 
11 اسفندماه سال جاری برگزار و مدیر بعدی 
فدراسیون مشخص می شود. در حال حاضر 
می توان مهدی تاج را یکی از اصلی ترین 
نفرات برای پست ریاست فدراسیون دانست. 
همچنین دیروز اعلام شد، رئیس کنونی 
فدراسیون فوتبال، حیدر بهاروند و امیر 
عابدینی برای پست ریاست فدراسیون فوتبال 
تأیید صلاحیت شدند و در این میان نامی از 
علی کفاشیان و شهاب الدین عزیزی خادم 

دیده نمی شود.

سعید فائقی، معاون سابق سازمان تربیت 
بدنی در گفت و گو با »ایران« در خصوص تأیید 
صلاحیت این افراد بیان کرد: »پست ریاست 
فدراسیون فوتبال، پست بسیار حساسی 
است و افرادی که برای حضور در انتخابات 
ثبت نام می کنند باید تأییدیه حضور بگیرند و 
در واقع صلاحیت شان تأیید شود. البته عرف 
شده افرادی که کاندیداها را مورد تأیید قرار 
می دهند، امضای خود را خرج همه نمی کنند 
و به دنبال رسیدن به مسائل دیگری هستند، 
در صورتی که باید صلاحیت این افراد با دقت 

و وسواس بسیار تأیید شود.«

او افزود: »علاوه بر این بخشی از صلاحیت 
این افراد توسط وزارت ورزش تأیید یا رد 
می شود که تأیید صلاحیت توسط وزارت 
ورزش اهمیت زیادی دارد. افرادی که برای 
حضور در انتخابات ریاست فدراسیون تأیید 
شده اند، کارنامه شان مشخص است و برای 
حضور دوباره در رأس فدراسیون فوتبال 
باید تحولاتی در درون شان صورت بگیرد که 
البته بعید می دانم این اتفاق بیفتد. بنابراین 
امیدواریم فردی به عنوان ریاست فدراسیون 
انتخاب شود که بتواند مشکلات کنونی فوتبال 

را برطرف کند.«
معاون سابق سازمان تربیت بدنی در خصوص 
مشکلات کنونی فوتبال گفت: »فوتبال ایران 
 ،VAR با مشکلات زیادی مواجه است، بحث
مشکلات مالی در فوتبال و سایر موارد از جمله 
مشکلات چمن که جزو مشکلات ساختاری 
فوتبال محسوب می شود و فوتبال ایران را در 
دوره بعد با مشکل مواجه خواهد کرد. با توجه 
به این مشکلات باید مدیری به عنوان رئیس 
فدراسیون انتخاب شود که در تراز جهانی 
باشد یعنی بتواند با کل دنیا ارتباط تنگاتنگی 

برقرار کند.«
فائقی در خصوص افراد مجمع فدراسیون 

فوتبال که مسئولیت انتخاب رئیس را برعهده 
دارند، بیان کرد: »در مورد انتخاب فرد اصلح 
اعضای مجمع فدراسیون فوتبال که تعداد 
آنها 75 نفر است، مسئولیت سنگینی بر عهده 
دارند؛ افرادی که اکثر آنها فوتبالی هستند و 
باید رئیس فدراسیون را با آرای خود مشخص 
کنند. سال هاست که تحولی در فوتبال 
نمی بینیم و این به دلیل مدیریت اشتباه 

چنین افرادی است.«
او در خصوص لابی گری برخی از کاندیداها 
افزود: »این اتفاق را نمی توان ثابت کرد اما 
چیزهایی در خصوص لابی گری کاندیداها در 
دوره های گذشته شنیده شده که امیدواریم 
دیگر تکرار نشود. شأن ورزش بسیار بالاست 
تا حدی که نمی توان با پول و مقام آن را 
خریداری کرد. کارنامه کاندیداهای فوتبال 
روشن است و همین عملکردشان باعث 
شده تا فوتبال به این روز بیفتد. باید به 
جوان تر ها میدان داد چرا که این افراد با 
وجود شور جوانی باعث تحول فدراسیون 
فوتبال می شوند. سعی کنیم که با رأی 
خودمان آبروی رفته فوتبال ایران را بازگردانیم. 
امیدوارم که در دوره وزارت احمد دنیامالی 

فردی اصلح انتخاب شود.«

گزینههایتکراریریاستباعثشدهتارشتهپرطرفداربهاینروزبیفتد

 فائقی: فوتبال، رئیسی در تراز جهانی می خواهد 
فدراسیون  ریاست  انتخابات 
فوتبال مهم ترین رویداد پیش 
روی فوتبال ایران است؛ انتخاباتی 
سال جاری  اسفندماه   11 که 
برگزار و مدیر بعدی فدراسیون 
فوتبال برای 4 سال آینده معرفی 
می شود. هدایت ممبینی، دبیرکل 
فدراسیون فوتبال دیروز از تأیید 
صلاحیت مهدی تاج، حیدر 
بهاروند و امیر عابدینی برای پست 
ریاست فدراسیون فوتبال خبر داد 
و اعلام داشت که علی کفاشیان و 
شهاب الدین عزیزی خادم توسط 
کمیته بدوی تأیید نشده اند. 
کفاشیان در خصوص عدم تأیید 
صلاحیت توسط کمیته بدوی به 
»ایران« گفت: »من نسبت به این 
موضوع اعتراض کردم و در مرحله 
بعد این کمیته استیناف است که 
موضوع را بررسی خواهد کرد.«او 
بیان کرد: »کمیته بدوی انتخاباتی 
نمی تواند کسی را که محرومیتش 
مدت داشته و مدت محرومیتش 
تمام شده را از حضور در انتخابات 
محروم کند. در آن مقطع بنده 

پس از پایان محکومیت 10 ماهه، 
کارم را در هیأت رئیسه فدراسیون 
ادامه دادم، حالا چگونه می شود 
که کمیته بدوی چنین رأیی در 
خصوص بنده صادر کرده است.
 کمیته بدوی در رد صلاحیت من 
اشتباه کرده است. موارد لازم را 
برای اعتراض به حکم کمیته 
بدوی نوشتیم و استدلال های 
خودمان را آوردیم. من مشکلی 
برای حضور در انتخابات ندارم 
و با تنظیم دفاعیه ای در کمیته 
استیناف این موضوع را پیگیری 

خواهم کرد.«

واکنشکفاشیانبهردصلاحیتش

کمیته بدوی اشتباه کرد
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دادگاه کیفری

قصاص، فرجام جنایت به خاطر یک زن 

این جنایت خونین مرداد سال 1400 در خانه ای حوالی ورامین رخ داد 
و مردی افغانستانی با شلیک گلوله به قتل رسید. با شروع تحقیقات 
پلیسی، مشخص شد عاملان جنایت 2 برادر افغانستانی و پسرعمویشان 

بوده اند که خیلی زود شناسایی و دستگیر شدند.
متهم اصلی این پرونده در تشریح ماجرا به مأموران گفت: 10 سال قبل در 
ولایت خودمان با دختری به نام مریم عقد کردم اما مدتی بعد کریم، شوهر 
دخترعمویم با مریم فرار کردند. من 10 سال به دنبال آنها بودم تا اینکه 
متوجه شدم به ایران گریخته اند و 3 فرزند هم دارند، به همین خاطر با 
برادر و پسرعمویم به صورت غیرقانونی به ایران آمدیم تا مریم را برگردانم. 
شب حادثه وقتی خانه آنها را پیدا کردیم، از دیوار بالا رفتم و در را باز کردم 
و 3 نفری وارد خانه شدیم. مریم در آشپزخانه بود و کریم هم خوابیده بود. با 
صدای بلند فریاد زدم به چه حقی همسرم را دزدیدی، آمده ام تا او را ببرم اما 
کریم از زیر تشکش کلتی بیرون آورد و به پای برادرم شلیک کرد. مریم هم 
با چاقو به سر برادرم زد. بعد کریم گلوی من را گرفت و می خواست خفه ام 
کند که با اسلحه 3 گلوله به او شلیک کردم. برادر و پسرعمویم دخالتی در 
قتل نداشتند. با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه 2 دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

اولین جلسه دادگاه
در ابتدای جلسه مادر و فرزندان قربانی درخواست قصاص کردند. مریم 
نیز به قضات گفت: این مرد دروغ می گوید، من هیچ وقت با او عقد نکرده 
بودم. سپس متهم به جایگاه رفت و گفت: قصدم کشتن کریم نبود. چون 
عاشق مریم بودم، می خواستم او را با خود ببرم. حالا هم اگر به قصاص 
محکوم نشوم، می خواهم با او زندگی کنم. مریم حالا 2 دختر و یک پسر 

دارد که پسرش را به مادر کریم می دهم و دو دخترش را بزرگ می کنم.
در ادامه، وکیل متهم با نشان دادن برگه استعلام از سفارت افغانستان 
گفت: این استعلام رسمی نشان می دهد مریم با 2 شاهد که یکی از آنها 
دایی و دیگری برادر او هستند، 10 سال قبل به عقد موکلم درآمده است.
با پایان جلسه دادگاه، قضات متهم اصلی را به قصاص محکوم کردند. دو 
همدست وی نیز به حبس محکوم شدند اما این حکم در دیوان عالی 
کشور نقض شد و متهمان بار دیگر در شعبه 2 دادگاه کیفری یک استان 

تهران پای میز محاکمه ایستادند.

 دومین جلسه دادگاه
در این جلسه، وکیل اولیای دم از طرف موکلانش درخواست قصاص کرد.

پس از آن متهم بار دیگر اظهاراتش را تکرار کرد و مدعی شد مقتول 
مستحق مرگ بود چون همسرم را دزدیده بود.

در پایان جلسه، قضات با توجه به مدارک  موجود در پرونده، عامل قتل 
را به قصاص و 3 سال حبس برای ورود به عنف مقتول محکوم کردند. دو 
متهم دیگر نیز هر کدام به 3 سال زندان محکوم شدند. قضات همچنین 

هر سه متهم را به اخراج از خاک ایران محکوم کردند.

زن جوان به خاطر اختلافات خانوادگی، 
عکس های برادرزاده اش را در فضای مجازی 

به اشتراک گذاشت.
سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتا پایتخت گفت: چندی پیش دختر 
جوانی به پلیس فتا مراجعه کرد و مدعی 

شد که تصاویر خصوصی اش در فضای 
مجازی منتشر و باعث ایجاد مشکلاتی در 
محل کار و خانواده اش شده است. وی 
اظهار کرد، این اتفاق، بعد از ایجاد اختلافات 
شدید با خانواده پدری اش رخ داده و ممکن 
است آنها در این جرم، نقشی داشته باشند.

در ادامه افسران سایبری با تحقیقات 
تخصصی دریافتند عمه این دختر برای 
گرفتن انتقام از برادرزاده اش، یک صفحه 
اینستاگرامی به نام او ساخته و عکس های 
خصوصی دختر جوان را با تمام همکاران 
و دوستانش، به اشتراک گذاشته است. 

با دستگیری متهم، وی اعتراف کرد و 
تحقیقات ادامه دارد. معظمی گودرزی به 
شهروندان هشدار داد، فضای مجازی مکان 
مناسبی برای تسویه حساب های خانوادگی 
و انتقام جویی نیست و با مجرمان برخورد 

قانونی صورت می گیرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل بهار 
امسال مرد جوانی در تماس با پلیس از سرقت 
وسایل داخل خودرواش خبر داد و گفت: 
خودروی مدل بالایم را کنار خیابان پارک 
کردم و وارد شرکتی در همان حوالی شدم. 
وقتی برگشتم متوجه شدم که شیشه جلوی 
خودروام شکسته شده و کیفی که حاوی 
لپ تاپ و مدارک بود، به سرقت رفته است.

پودر جادویی برای سرقت
با شکایت مرد جوان، تیم تحقیق وارد عمل 
شده و در بررسی های اولیه مشخص شد 
که سارق یا سارقان با پاشیدن پودری روی 
شیشه، آن را شکسته و وسایل باارزش داخل 
خودرو را به سرقت برده اند. در ادامه تحقیقات 
کارآگاهان با شکایت های مشابه دیگری مواجه 

شدند که شگرد سارقان یکسان بود.
بررسی های پلیسی برای شناسایی سارقان 

ادامه داشت تا اینکه مهندس جوانی 
چند روز قبل با پلیس تماس گرفت و از 
دستگیری مردی خبر داد که تصمیم به 
سرقت وسایل داخل خودرواش داشته اما 
سر بزنگاه با کمک مردم دستگیر شده بود.

بلافاصله تیمی از کارآگاهان راهی محل شده 
و مرد جوان در تحقیقات گفت: خودروام را 
برای لحظاتی مقابل شرکت پارک کردم تا 
برای برداشتن مدارک به شرکت بروم. به 
محض اینکه از ساختمان بیرون آمدم، مرد 
جوانی را دیدم که داشت پودری روی شیشه 
خودروام می پاشید. ناگهان شیشه ماشینم 
خرد شد اما همین که می خواست وسایل 
داخل ماشین و کیف دستی ام را بردارد با 

کمک رهگذران او را دستگیر کردیم.
متهم در تحقیقات گفت: من شعبده باز 
هستم و در یک برنامه استعدادیابی معروف 
در تلویزیون هم شرکت کرده ام؛ بواسطه 

شعبده بازی و محبوبیتی که در آن مسابقه 
به دست آورده بودم، دنبال کننده های 
صفحه اینستاگرامی ام خیلی زیاد شده 
بود. در این میان، دختری به من پیام داد 
و کم کم با او دوست شدم. بعد از مدتی 
او به من گفت خودش نوعی شعبده بازی 
بلد است که می تواند پول خوبی از این کار 
به دست بیاورد. او گفت یک پودر جادویی 
دارد که به روی شیشه خودروها ریخته و 
شیشه می شکند. وقتی با او همراه شدم 
فهمیدم یک سارق حرفه ای است اوایل 
این کار برایم خیلی هیجان داشت اما 
کم کم همدستش شدم. روز حادثه وسایل 
یک خودرو را سرقت کرده بودیم اما هنگام 
سرقت دوم، دستگیر شدیم. با اعتراف پسر 
جوان به 12 سرقت، بازپرس کوشکی دستور 
بازداشت دختر جوان را صادر کرد و بلافاصله 
مأموران موفق به بازداشت او شدند. دختر 

سارق زمانی که در مقابل افسر پرونده اش 
قرار گرفت، ادعای متفاوتی مطرح کرد 
 و گفت: ایده ریختن پودر و سرقت لوازم 
با ارزش داخل خودروها، کار خودش بود او به 
من گفت دست به سرقت بزنیم. به دستور 
بازپرس شعبه هشتم دادسرای ویژه سرقت 
دو متهم در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار 

گرفته و تحقیقات در این رابطه ادامه دارد.

گروه حوادث: مدیر یک مدرسه پسرانه در شهر 
سلماس از سوی دانش آموز خود مورد ضرب و جرح 
قرار گرفت و در بیمارستان بستری شد. این حادثه 
روز دوشنبه در یکی از مدارس مقطع متوسطه دوم 
در شهرستان سلماس رخ داد و پسر دانش آموز در 
اقدامی ناپسند مدیر مدرسه را مورد ضرب و جرح 
قرار داد. آموزش و پرورش آذربایجان غربی پس از 
این حادثه در اطلاعیه ای اعلام کرد: به منظور حفظ 
شأن و کرامت فرهنگیان و در راستای حراست از کیان 
متولیان نظام تعلیم و تربیت در استان، بلافاصله 
موضوع مورد پیگیری مستقیم مدیرکل آموزش و 
پرورش آذربایجان غربی قرار گرفت. مدیر مدرسه 
تحت درمان بوده و مشکل خاصی پیش نیامده 

است. همچنین با ورود دادستانی و فرماندهی 
انتظامی شهرستان، فرد مجرم مورد پیگرد قانونی 
قرار گرفته و موضوع در دست بررسی و رسیدگی 
است. فرماندار و رئیس آموزش و پرورش سلماس با 
حضور در بیمارستان از مدیر مصدوم عیادت کردند.

گروه حوادث: پسر جوان در اقدامی جنون آمیز 
پدربزرگ خود را در کرمان به قتل رساند. مهدی 
بخشی دادستان عمومی و انقلاب مرکز ا ستان 
کرمان با اعلام خبر بازداشت پسر ٢١ ساله و کشف 
سلاح سرد در کمتر از یک ساعت بعد از وقوع جنایت 
گفت: غروب دوشنبه این پسر با انگیزه اختلاف 
خانوادگی و ضربات چاقو پدربزرگ خود را به قتل 
رساند و مادربزرگش را مجروح و فرار کرد. دادستان 
کرمان با بیان اینکه با دستور قضایی و سرعت عمل 
مأموران پلیس آگاهی، متهم در شهرستان رفسنجان 
دستگیر شد، اظهار کرد: متهم انگیزه خود را از این 

کار اختلافات شخصی و خانوادگی عنوان کرد.

پدربزرگ کرمانی به دست نوه اش 
کشته شد

 مهار آتش در پتروشیمی مارون
 با 6 مصدوم

گروه حوادث: حریق انبار ضایعات پتروشیمی در ماهشهر 
با 6 مصدوم مهار شد.

محسن ادیبی سخنگوی شرایط اضطراری منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی در تشریح آتش سوزی مجتمع پتروشیمی مارون 
گفت: حریق انبار روباز ضایعات هیدروکربنی شرکت پتروشیمی 
مارون مقارن ساعت 11:42 سه شنبه به مرکز آتش نشانی سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی اطلاع داده شد که با تلاش 
نیرو های آتش نشانی در ساعت 13:0۵ به صورت کامل مهار شد. 
این حادثه شش مصدوم جزئی داشت که در دقایق ابتدایی 
وقوع حادثه به صورت سرپایی درمان و برای ادامه مداوا به مرکز 
اورژانس شرکت پتروشیمی مارون اعزام شدند.  علت وقوع 

حادثه از سوی کارشناسان در دست بررسی است.

گروه حوادث- کامران علمدهی / مرد جوانی که با همدستی برادر و 
پسرعمویش مرتکب قتل شده بود، در حالی برای دومین بار به قصاص 
محکوم شد که همچنان مدعی است مقتول 10 سال قبل همسرش را از 

افغانستان ربوده و به ایران آورده بود.

 عمهانتقام عجیب 
از برادرزاده

به اتهام سرقت انجام شد
بازداشت شعبده باز برنامه تلویزیونی 

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ 
پسر شعبده باز که از شرکت کنندگان 
یک مسابقه معروف تلویزیونی 
زم  ا لو سرقت  م  تها ا به  د  بو
داخل خودرو با همدستی یک 
. شد ستگیر  د ق  ر سا ختر  د

ضرب و جرح مدیر مدرسه از سوی   دانش آموز
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - عادی و بی قدر و قیمت - بی حرمتی، 

پرده دری
2 - نور دهنده - شرافتمند - برادر عامیانه

3 - دسیسه ها - کنکاش - یک نوع رایانه قابل حمل
4 - امر به آوردن - قلوه - مستمری - فراموشی

۵ - خط، رده - پشت سر هم - با »گفت« می آید
6 - پایتخت »تایوان« - آگهی تبلیغاتی بزرگ - مرطوب

7 - خشنودی - ظرف کوچک آب خوری - سرین و کفل
8 - النگوی زنانه - خیال ها - رزمگاه بوکس

9 - قلعه نظامی - شیرینی - به حالتی می گویند که فرد، 
حرکت لب های خود را با صدای پخش  شده یا موسیقی 

از قبل ضبط  شده هماهنگ می کند
10 - هنگام تعجب به دندان می گزند - پارچه ای نخی - 

جمع دوا
11 - باتری لاغر! - علفزارها - اندرون دهان

12 - خروس مازنی - قانون چنگیز - مروارید - 
روشنی بخش شب

13 - فدراسیون فوتبال اروپا - توفیق یافته - پایان
14 - سرخرگ - بنفش ملایم - بستانکار

1۵ - میان برنامه - رهبر معنوی هندی ها

  عمودی:
1 - فرض - سبکی برای سریال

2 - مرکز کهگیلویه و بویراحمد - زننده - کمدین معروف
3 - خراش گاوآهن روی زمین - فرق سر - حرف یا کلمه 

آخر هر بیت
4 - زن زیبارو - شالوده - بیماری جگرسوز - دو تا الف

۵ - واحد آپارتمانی کوچک - هوادار - اثر خیسی
6 - شله - ظرف قهرمانی! - بهبودی زخم

7 - بساط - هافبک فولاد خوزستان - تیم لالیگایی
8 - نظریه علمی و فرضیه - ناگهانی - آنچه از دست رفته
9 - درختی با برگ های پنجه ای - فیلم »جیمز کامرون« 

- نوع
10 - سرخ درخشان - عدل - حرف ربط

11 - ضربه سر - کشوری در آفریقا - زبان ساختگی
12 - ضمیر متصل دوم شخص مفرد - شادمان شدن - 

بهار - صدای بلند
13 - به پیشانی می بندند - بسیار کوچک - گاز مرداب

14 - از فلاسفه یونانی - جوهر مازو - سیاره زهره
1۵ - از رشته های ورزشی - بین المللی

  افقی:
 1 - ادویه اصیل هندی - چوبدستی

2 - جامه ای که در روزهای بارانی 
پوشند - روستایی در آمل - یار

3 - یکتایی - راندن چهارپایان - شهر »سودان«
4 - دور از دسترس - نفس چاق - تفرجگاه ساحلی - 

حرف نهم یونانی
۵ - جنبانیدن - از سبک های ادبی - ماچ

6 - مهاجم سابق گل گهر - نماهنگ - دودمانی در چین 
بود

7 - از توابع جاسک - فضای خصوصی و خودمانی خانه - 
طرح نظام قدیم آموزشی

8 - سرویس هم سفری آنلاین - مسافر - درختی با چوب 
سخت و محکم

9 - ضمیر متصل مخاطب - حبل الورید - شاعر ایرانی

10 - زائوترسان - لاله گوش - برشته شده
11 - فقیر - چیز در هم فشرده - گفتاواز

12 - کلام تأسف - خودروی کمپانی سانگ یانگ - حرف 
بعد از »چ« - جوش ریز

13 - پرتابه ورزشی - استخوان بندی و ستون سپر خودرو 
- مارکی بر قهوه

14 - نگهبان چماق نقره ای - نان محلی تبریز - قلم آرایش
1۵ - داروی هوشبری - سخن با عمل تفاوت دارد

  عمودی:
1 - شهر استان همدان - بخشی در شمال شرقی »اسپانیا«

2 - غواص - جناح لشکر - توقف
3 - آسان - یک کمون  در فرانسه - بیشه زار نی

4 - نام مردانه فرنگی - فکتوری ریست - چوب خوشبو - 
اشاره به ذات حق

۵ - روستایی در سروآباد - مؤسس اولین واحد علمی به 
نام »ارتباطات« در ایالت ایلینوی - باران شدید

6 - اینجانب! - نورانی - قلعه تاریخی زابل
7 - مأیوس - پزشک نامی دربار فراعنه مصر - مرد 

شمشیرزن
8 - شرکت ایتالیایی پیمانکار صنعت نفت و گاز - بنای 

مرتفع - بخشش ها
9 - قارچ  خوراکی - بازیگر فیلم »تعطیلات« - خوش خوان
10 - ظرفی برای طبخ غذا - نوایی از موسیقی - عنصر گواتر

11 - مایه - ماه فرنگی - فیلم حامد کمیلی
12 - فرود آمدن بلا - نام مردانه فرنگی - پسوند خواستن 

- پدر عرب
13 - قرضی - از توابع تربت حیدریه - گل سرخ نقاشی

14 - گفت و گو کردن - موضوع هنری - سبزی خورشتی
1۵ - اثر »ایتالو کالوینو« - موی انبوه!
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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اخبار

 ضرورت تأمین 37 همت
برای زیرساخت آموزشی

ایران/ دکتر سیدجلیل حسینی، معاون آموزشی وزارت 
بهداشت در نشست خبری با اشاره به رشد حقوق دستیاران 
تخصصی و فوق تخصصی گفت: در دولت چهاردهم حقوق 
این افراد 30 درصد رشد داشته و حقوق کارورزان نیز از رشد 
100 درصدی برخوردار شده است. همچنین در تلاشیم تا دوره 
دستیاری به عنوان یک شغل رسمی ثبت شود. وی با اشاره 
به افزایش ظرفیت دانشجویان و ایجاد کلاس های پرازدحام 
بیان کرد: افزایش ظرفیت پزشکی مصوبه ای قانونی است. 
به همین دلیل در سال 1۴03 پذیرش تا 1۴ هزار دانشجو و در 
سال 1۴0۴ پذیرش تا سقف 1۶ هزار و ۵00 دانشجو را خواهیم 
داشت، اما برای ایجاد زیرساخت لازم نیازمند 37 همت 

بودجه در بخش آموزش هستیم.

 بانوان ۵۶ درصد مددجویان
کمیته امداد

ایران/حسین خدرویسی معاون حمایت و سلامت کمیته 
امداد امام خمینی)ره( گفت: اکنون ۲ میلیون و 317 هزارو 
133 خانوار تحت حمایت این نهاد قرار دارند که ۵۶ درصد 
از این مددجویان را بانوان تشکیل می دهند. وی ادامه داد: 
از نظر بعد خانوار، بیشترین خانوار تحت پوشش این نهاد 
یک و ۲ نفره هستند و از نظر اقامت ۴۸ درصد در شهرها و ۵۲ 
درصد در روستاها زندگی می کنند. معاون حمایت و سلامت 
کمیته امداد امام خمینی)ره( افزود: ۵۶ درصد مددجویان زن و 
۴۴ درصد هم مرد هستند و در مجموع ۴ میلیون 77۶ هزارو 

۴۹0 نفر تحت حمایت این نهاد امدادی قرار دارد.

 رونمایی از موتورسیکلت برقی
در شهرآفتاب

ایران/ مدیرعامل نمایشگاه شهرآفتاب با اشاره به لزوم 
حمایت از تولیدکنندگان گفت: با توجه به شرایط 
موجود، تولیدکنندگان نیازمند حمایت جدی تری هستند 
از این رو در نمایشگاه شهر آفتاب نقش تسهیل گری 
بیشتری ایفا می کنیم. ابوذر مختاری با بیان اینکه 
رونمایی از موتورسیکلت برقی در شهر آفتاب و در 
نمایشگاه موتورسیکلت و دوچرخه هیبریدی و بنزینی 
انجام می شود، توضیح داد: نگاه ما در شهر آفتاب 
درآمدی نیست. به گفته او در مورد سرانجام انتقال 
عوارضی تهران - قم که در کنار در اصلی نمایشگاه شهر 
آفتاب قرار گرفته، جلسه ای در شورا در این زمینه برگزار 
شد و احتمالاً سال آینده عوارضی منتقل می شود. گفتنی 
است از ۲3 تا ۲۶ بهمن ماه نمایشگاه شهرآفتاب میزبان 
بازدیدکنندگان رویداد تخصصی موتورسیکلت، دوچرخه، 
لوازم و قطعات یدکی با حضور شرکت های داخلی و 

خارجی خواهد بود.

محدثه جعفری/ از زمان روی کار آمدن 
دولت چهاردهم، مسئولان این وزارتخانه 
نشست های متعددی را با رئیس جمهوری 
برای رفع یا کاهش مشکلات کمبود دارو، 
نقدینگی تولیدکنندگان و ارز دارو برگزار 
کرده اند. به گفته محمدرضا ظفرقندی 
وزیر بهداشت همکاری بسیار خوبی در 
سطح دولت، رئیس جمهوری و سازمان 
برنامه و بودجه با این وزارتخانه صورت 
گرفته است. به طوری که در این مدت 
حدود 10 هزار میلیارد تومان از مسیرهای 
مختلف مانند صندوق توسعه ملی با اذن 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، بیمه و مراکز 
مختلف به حساب شرکت های دارویی 
واریز شده است و شرکت ها اذعان دارند 
که شرایط شان از حالت بحران خارج 
شده است، البته در کشور همچنان با 
مشکلات ارزی و قیمت گذاری ها مواجه 
هستیم. دارو یکی از راهبردی ترین اقلام 
مصرفی در کشور محسوب می شود و با 
وجود آنکه بیش از ۹0 درصد داروهای 
مصرفی مردم تولید داخل است، باز هم 
برای واردات 10 درصد باقیمانده و نیز مواد 
اولیه داروهای تولیدی، وابستگی هایی 
به خارج از کشور وجود دارد، به همین 
دلیل تأمین ارز موردنیاز تولیدکنندگان 
و واردکنندگان از اولویت برخوردار است، 
اما مشکلات حوزه دارو فقط بحث تأمین 
ارز مورد نیاز نیست. اگر مسیرتان به 
داروخانه و دریافت نسخ دارویی خورده 
باشد، حتماً از افزایش قیمت دارو با 
خبر شده اید، به طوری که در مرحله 
اول از مجموع حدود سه هزار و ۸00 
قلم دارو، قیمت 370 قلم افزایش یافته 
است. چالش های موجود در حوزه دارو 

که مستقیم بر مردم اثر گذار است، ما 
را بر آن داشت که به سراغ سازمان غذا 
و دارو برویم تا دریابیم چه برنامه هایی 
برای حل این مشکلات دارند. دکتر 
مهدی پیرصالحی در پاسخ به پرسش 
»ایران« می گوید: »دارو یکی از محصولات 
استراتژیک و حیاتی برای تأمین سلامت 
جامعه است. با توجه به شرایط 
اقتصادی و نیاز روزافزون به داروهای 
خاص، مشکلاتی نظیر افزایش قیمت ها 
و کمبود دارو می تواند چالش های جدی 
برای حوزه سلامت و مردم ایجاد کند 
و راهکارهای حل این مشکلات تنها در 
پرتو همکاری های فراارگانی و چندجانبه 

است.« ممکن 
 

تخصیص ارز و تأمین منابع مالی
رئیس سازمان غذا و دارو با بیان 
پیشنهادهایی برای حل مشکلات در 
حوزه دارو توضیح می دهد: »مهم ترین 
اقدام برای مرتفع کردن مشکلات در 
این حوزه، تخصیص ارز و تأمین منابع 

مالی است تا بتوانیم کنترلی در بازار 
دارویی کشور داشته باشیم. به دلیل 
وابستگی برخی داروها و مواد اولیه به 
واردات، نوسانات ارزی می تواند مستقیماً 
بر قیمت و موجودی دارو تأثیر بگذارد. 
سازمان غذا و دارو با همکاری بانک 
مرکزی، تلاش دارد تا ارز ترجیحی یا 
نیمایی را بموقع و به اندازه کافی در 
اختیار شرکت های دارویی قرار دهد 
تا تولید و واردات دارو بدون وقفه ادامه 
یابد.« راهکار بعدی برای رفع مشکل در 
حوزه دارو افزایش ظرفیت تولید داخل 
است. پیرصالحی درمورد حمایت ها از 
شرکت های تولیدکننده می گوید: »این 
حمایت شامل ارائه تسهیلات مالی، 
کاهش موانع اداری، تسریع در صدور 
مجوزها و حمایت از تحقیق و توسعه 
در حوزه داروسازی است. شرکت های 
دارویی داخلی تشویق می شوند تا با 
افزایش ظرفیت تولید، نیازهای کشور را 
پوشش دهند و از کمبود دارو جلوگیری 

 » . کنند

5 سال زمان برای ارتقای معدل
غزل رضایی ثانی/ یکی از مطالبات 
مهم مردمی افزایش کیفیت آموزشی 
در مدارس است. برنامه های متعددی 
برای این امر در نظر گرفته شد اما در 
نهایت نتیجه مطلوب به دست نیامد. 
اکنون انتظار می رود مسئولین یا کار را 
تمام کنند یا زمان دقیق تری اعلام 
کرده و مدام کارهای خود را به تعویق 
نیندازند. مصطفی آذرکیش، معاون 
آموزش متوسطه آموزش و پرورش 
در گفت و گو با »ایران« در واکنش به 
این پرسش که برنامه های آموزش 
و پرورش در زمینه کیفیت بخشی تا 
چه زمانی حل خواهد شد و دقیقاً 
مسئولین دولت در آموزش و پرورش 
در این زمینه چه می کنند، بیان 
کرد: »طبق جدول ۲0 قانون برنامه 
هفتم توسعه و ماده ۸7، مجموعه 
تکالیفی به آموزش و پرورش داده 
شده که یکی از آنها ارتقای کیفیت 
آموزشی است. براساس این تکلیف 
تا پایان برنامه هفتم یعنی پنج سال 
آینده باید ۲.۵ نمره یا به تعبیر دیگر 
هر سال نیم نمره به میانگین نمره 
معدل دانش آموزان اضافه شود.« 
وی ادامه داد: »سال گذشته اولین 
سال اجرای این برنامه بود که طبق 
آن میانگین نمرات 0.۵۶ یعنی بیش 
از نیم نمره که سهم هر سال بوده 
افزایش نمره صورت گرفت. اگر این 
برنامه تا سال های آینده هم ادامه 
داشته باشد یعنی هر سال نیم نمره 
به میانگین معدل دانش آموزان اضافه 
شود تا پایان برنامه هفتم توسعه 
میانگین معدل دانش آموزان باید 

به 13 برسد. بنابراین بازه زمانی که 
می توانیم اطمینان آن را به خانواده ها 
بدهیم پنج ساله است.« معاون وزیر 
آموزش و پرورش گفت: »در ادامه 
اقدامات توانمندسازی معلمان، 
بررسی تکمیلی نمرات امتحانات 
و مداخلات سازمان یافته را برای 
تقویت بنیه علمی دانش آموزان شاخه 
نظری در نظر داریم که در برنامه های 
ما در حوزه مهارت آموزی تکلیف 
شده و تا پایان برنامه هفتم توسعه 
این اقدامات انجام خواهد شد.« 
وی با اشاره به اینکه تا پنج سال 
آینده باید میزان دانش آموزان فنی و 
حرفه ای افزایش یابد، گفت: »طبق 
برنامه هفتم توسعه یک برنامه مهم 
دیگر، افزایش میزان دانش آموزان 
در مدارس فنی و حرفه ای است که 
باید تا پایان برنامه هفتم توسعه 
به ۵0 درصد برسد ولی اکنون این 
آمار ۴3 درصد است.« آذرکیش 
پیشرفت  در  اهمیت بودجه  به 

برنامه ریزی ها تأکید کرد و گفت: »به 
طور کلی برنامه های کیفیت بخشی 
زمانبر هستند، نمی توان آنچه را 
که در آموزش و پرورش به عنوان 
کیفیت بخشی صورت می گیرد مانند 
یک پروژه ابتدا با کلنگ زنی شروع و 
زمان پایان آن را اعلام کرد. اما نکته 
مهم افزایش عدالت و رفع محرومیت 
فضاهای آموزشی است که این اقدام 
با کمک دکتر پزشکیان و وزیر آموزش 
و پرورش در حال انجام است.« معاون 
متوسطه آموزش و پرورش خاطرنشان 
کرد: »نکته مهم دیگر در به سرانجام 
رسیدن برنامه ها، تأمین بودجه کافی 
برای آموزش و پرورش است. اگر این 
منابع کافی نباشند و اقدامات چه در 
لوایح بودجه و چه قوانین بودجه 
کمرنگ شوند، موجب تحقق نیافتن 
برنامه های ما خواهند شد اما اگر 
بودجه بموقع و کافی باشد برنامه ها 
نیز در زمان معین شده به پایان 

خواهد رسید.«
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تأمین مالی و حمایت از تولید، راهکار دولت برای بازار دارو

مردم چشم دارند، هم گران شدن دلار و دارو را می بینند و 
هم دستاوردها و تلاش ها را، اما شکی نیست که همه هر 
روز در کوچه و بازار سؤال می پرسند که پس دولت دارد 

چه کار می کند؟
کمبود دارو در کشورمان موضوع تازه ای نیست، اما نکته ای 
که بیشتر برای مردم دردآور است، این است که اگر در 
سال های گذشته این کمبود بیشتر در زمینه داروهای 

بیماری های خاص احساس می شد و بیماران و بستگان 
آنها برای تهیه داروی مورد نیاز خود که در داروخانه ها 
پیدا نمی شد، مجبور بودند در بازار سیاه و کوچه های 
ناصرخسرو تهران به دنبال دارو باشند و با قیمت گزافی 
آن را از دلالان دارو تهیه کنند. امروز این کمبود به داروهای 
آنتی بیوتیک ساده و داروهای ساخت داخل ایران که قبلاً 
در تمام داروخانه ها و مراکز درمانی به وفور پیدا می شد، 

گسترده شده است و مردم برای تهیه داروهای ساده نیز 
دچار مشکل شده اند. این در حالی است که براساس 
رده بندی موسوم به »شاخص توسعه انسانی« پیشرفته ترین 
کشورهای جهان براساس سه فاکتور رفاه اجتماعی، کیفیت 
نظام آموزشی و کیفیت نظام بهداشت و درمان، سنجیده 
می شوند که در این رده بندی تمامی همسایگان ما، امارات، 
عربستان سعودی، بحرین، کویت، ترکیه و عمان پیشرفت 

کرده اند و ایران با نزولی 6 پله ای مواجه شده و از رتبه 70 
به رتبه 76 رسیده است. این آمار نشان دهنده افت کیفیت 
آموزشی در نظام آموزش و پرورش ایران است و سیستم 
آموزشی کشور نیازمند اصلاحاتی جدی است. به سراغ 
حوزه بهداشت و درمان و آموزش و پرورش از تأثیرگذارترین 
حوزه های اجتماعی رفته ایم و از آنها پرسیده ایم به نظر شما 

دولت چه کار می کند؟

ضرب الاجل دولت در حوزه آموزش و بهداشت 
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جعفر گودرزی
رئیس انجمن 

منتقدان سینمای 
ایران نگاهی به 3 فیلم جشنواره فیلم فجر

به  پشت«  »لاک  فیلم 
کارگردانی بهمن کامیار که 
در بخش ویژه جشنواره 
در  درآمد،  نمایش  به 
حقیقت  که  زمینی  سر
چون آینه ای شکسته هزار 
تکه می شود، لاک پشت 
روایت کابوسی است که 
از مرزهای واقعیت عبور 
کرده و در هزارتوی توهم 
سرگردان مانده است. 
فیلمی که نه تنها در ژانر 
تریلر روان شناختی گام 
برمی دارد، بلکه در ساحت 
ناخودآگاه، مرزهای هویت و گناه را از نو ترسیم می کند. داستان از 
نقطه ای آغاز می شود که در نگاه اول ساده می نماید: دکتر پیروز 
ارجمند، روان پزشکی که خود زخم خورده گذشته ای نامعلوم 
است، با بیماری مواجه می شود که خواب هایش به واقعیت بدل 
می گردند. اما هرچه زمان پیش می رود، تارهای وهم، ذهن دکتر 
و مخاطب را چنان در خود می پیچد که دیگر هیچ چیز قابل تمایز 
نیست، نه کابوس از بیداری، نه خاطره از خیال، نه جنایت از تاوان. 
موتور محرک فیلم، تعلیقی موذیانه و بی امان است که در تاروپود 
روایت تنیده شده. هر پرده، لایه ای از واقعیت را می زداید و طرحی 
تازه از توهم را نمایان می کند. از ورود شایان، پسرعمویی که بویی 
از گذشته ای تاریک دارد، تا لحظه ای که دکتر در آتش حقیقتی که 
خود از آن گریخته، گرفتار می شود. فیلم با مهندسی خوب لحظات، 
ضربه های روایی را در بزنگاه های طلایی فرود می آورد و آن گاه که 
حقیقت از پرده بیرون می افتد، نه تنها دکتر، که تمام هستی او 
به لرزه درمی آید. در سینمایی که قصه هایش از دل سایه ها سر 
برمی آورند، انتخاب بازیگران نه صرفاً یک تصمیم فنی، بلکه امضای 
روح اثر است. لاک پشت از آن دسته فیلم هایی است که به طرز 
خطرناکی بر دوش اجراهای بازیگرانش استوار شده، چراکه قصه 
بیش از آنکه در کنش های بیرونی جریان داشته باشد، در لایه های 
درونی شخصیت ها زنده است. برگ برنده فیلم، بازیگرانی هستند 
که نه  فقط نقش، بلکه زخم ها و کابوس های شخصیت ها را در 

خود حل کرده اند. هم آوایی میان آن ها، نه صرفاً یک همنشینی 
تصویری، بلکه ضرباهنگی دقیق میان اضطراب، توهم و حقیقت 
است. دکتر پیروز ارجمند، مردی که در مرز فروپاشی گام برمی دارد، 
نیازمند اجرایی است که شکاف میان عقل و جنون را با وسواس 
ترسیم کند. در سوی دیگر، شایان، که حضوری تهدیدآمیز دارد، 
باید همچون شبحی از گذشته، در ذهن مخاطب باقی بماند. آنچه 
این فیلم را از یک معمای معمولی فراتر می برد، تقابل چهره ها و 
سکوت ها، بازی در نگاه ها و لایه هایی است که از پس دیالوگ ها 
برمی خیزند. فیلم با ضربه ای کوبنده به پایان می رسد، اما برخی 
خطوط داستانی ناتمام می مانند. برای نمونه، رابطه دکتر با 
همسرش یا گذشته خودش که او را به این نقطه کشانده، در پایان 

تأثیر روشنی بر نتیجه داستان ندارند. 
اگر یکی از این خطوط با لحنی پررنگ تر در پایان به کار گرفته 
می شد- مثلاً نامه ای، شیئی از گذشته، یا یک مواجهه نهایی- 
پایان بندی از سطح یک شوک روایی، به یک تراژدی عمیق تبدیل 
می شد. بااین همه، لاک پشت همچنان فیلمی است که با فضاسازی 
مسلط و اجراهای درخشان، تماشاگر را درگیر نگه می دارد. اما 
می توانست با پرداخت عمیق تر شخصیت شایان و اتصال قوی تر 
برخی خطوط داستانی، ضربه نهایی خود را به مراتب کوبنده تر 
کند. فیلمی که نه پاسخ می دهد و نه دل می سوزاند، بلکه در 
آخرین سکانس، تماشاگر را با دنیایی از تردید، گمگشتگی و شاید 

رستگاری، تنها می گذارد.

»چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم امینی، ایده  بکر، جذاب و به روزی دارد؛ 
ایده ای که می توانست جرقه ای برای یک درام تأثیرگذار باشد و پتانسیل آن 
را داشت که به بحران هویت در نسل جدید بپردازد و درامی روانشناختی 
و پرتعلیق خلق کند، اما به جای آنکه درونیات یک نوجوان را که در 
دنیای سلبریتی ها گم شده واکاوی کند، در سطح باقی می ماند و 
مسیر روایت خود را در اغراق، اتفاقات بیرونی و پراکندگی از دست 
می دهد. داستان، با نریشن پدربزرگ آغاز می شود؛ مردی که 
گذشته اش را فراموش کرده و مائده، نوه نوجوانش که تمام 
هویتش را در ستایش خواننده ای کره ای می جوید. تضادی 
که می توانست محور عاطفی و دراماتیک فیلم را شکل 
دهد، اما در نهایت به تقابلی کاریکاتوری تبدیل می شود 
و این تضاد به جای آنکه در لایه های احساسی و روانی 
قصه تنیده شود، در حد یک چالش سطحی باقی 
می ماند. مائده که میان وسواس و عشق افراطی 
گیر افتاده، هر لحظه در حال از دست دادن 
مرزهای واقعیت و خیال است. او که آرزوی 
رفتن به سئول را در سر می پروراند، در 
برابر خانواده قیام  می کند، در انباری ای 
که مادرش نیز روزی در آن زندانی بوده 
محبوس می شود، و در نهایت تا مرز 
خودکشی پیش می رود. اما همه 
این اتفاقات، همه این نقاط 
عطف، به جای آنکه از بطن 
بیایند،  بیرون  شخصیت 
از  مجموعه ای  به صورت 
حوادث بیرونی هستند 
که یکی پس از دیگری 
ر  تلنبا هم  ی  و ر
فیلم   . می شوند
از  راه،  میانه  در 
هسته اصلی 
فاصله  خود 
می گیرد و 
م  ا د ر  د

شلوغی و زیاده گویی گرفتار 
می شود. از تهران تا روستا، از 
تیمارستان تا مراسم نمادین 
در تهران، از موتورسوارانی که 
پدربزرگ را اسکورت می کنند 
تا تقلای مائده برای اثبات 
زنده بودن خواننده محبوبش؛ 
هرچه قصه جلوتر می رود، 
بیش از پیش از مسیری که 
می توانست به یک درام قوی 
منتهی شود، دور می شود. فیلم، 
به جای تمرکز بر مسیر ذهنی 
مائده و توجه به ظرافت های 
شکل گیری بحرانش، دائماً از 

یک حادثه به حادثه دیگر می پرد و سعی در القای هیجان دارد؛ اما نتیجه، 
بیشتر شبیه به یک فانتزی ازهم گسیخته است تا یک درام واقعی. این 
گسست، در انتخاب بازیگران نیز به چشم می خورد. پایان فیلم، با تغییر 
ذهنیت مائده و ترک هویتِ جعلی اش، می توانست نقطه ای برای جمع بندی 
روایت باشد و قصه را به یک جمع بندی عمیق و تأثیرگذار برساند اما مسیری 
که تا اینجا طی شده، آن قدر شلوغ و پرحادثه بوده که دیگر این پایان، تأثیر 
خود را از دست می دهد. »چشم بادومی« می توانست اثری درگیرکننده درباره 

وسواس های نسلی باشد.

 »شمال از جنوب غربی«
مهیج اما گذرا

»لاک پشت«
 عبور از مرز واقعیت

 »چشم بادومی«
رویای بی هویت

فیلم »شمال از جنوب غربی« 
با نمایی غریب از زیر آب آغاز 
می شود و به سوگواری خانواده ای 
می رسد. شروعی که نوید یک 
روایت متفاوت را می دهد، اما 
با ورود به داستان بابک و زهره، 
ضدانقلاب،  تشکیلات  اعضای 
 ، طئه ها تو گیر  ر د عت  به سر
درگیری های  و  تعقیب وگریزها 
ز  ا ی  زد د  . یم می شو نه  مسلحا
خانه، تماس های پنهانی، سفر 
که  ی  صر عنا همه   ، نی گها نا
تعلیقی  خلق  به  می توانستند 
درونی منجر شوند، اما فیلم 
ترجیح می دهد گره هایش را نه 
از مسیر شخصیت پردازی، بلکه از 
طریق انبوه اطلاعات دیالوگی و 
رخدادهای پرشتاب باز کند. فیلم 
بر پایه حادثه و کنش های امنیتی-
نظامی پیش می رود و با خلق 
صحنه های اکشن و تعقیب وگریز، 

فضایی پرتنش می سازد اما در 
این میان، جنگل -که به عنوان 
»جهنم سبز« شناخته می شود- 
بصری  پس زمینه  یک  بیشتر 
عنصر  یک  تا  می ماند  باقی 
استراتژیک در روایت. در حالی 
که گروهک های مسلح در دهه 
۶۰ جنگل های شمال را به پایگاهی 
امن برای عملیات چریکی تبدیل 
کرده بودند، فیلم این موقعیت 
را صرفاً به چند سکانس درگیری 
محدود کرده و آن را به یک فضای 
تعقیب وگریز تنزل داده است. 
اگر فیلم به جای اتکا بر تایتل 
ابتدایی، به عمق استراتژی های 
تاکتیک های چریکی  و  جنگلی 
می پرداخت، می توانست جایگاه 
تاریخی این مقطع را پررنگ تر 
کند. در بخش درام، فیلم بین 
بابک و زهره و  روایت زندگی 
کشمکش های سیاسی سرگردان 

است. خرده روایت های شخصی 
آنها، به جای آنکه در دل حوادث 
حل شوند، بیشتر به پراکندگی 

ریتم می افزایند. اگر این بخش ها 
حذف یا ادغام می شد، تمرکز 
بیشتری روی لایه های امنیتی و 

جنگلی شکل می گرفت. پاشنه 
آشیل این فیلم و آوار مشابه، 
امکانات گسترده آب است که 
بیش از آنکه بستر خلاقیت شوند، 
از آن فاصله می گیرند و می شود 
سرعت گیر فیلم و قصه. دسترسی 
به ابزارهای فنی، جلوه های ویژه 
 ، ینه پرهز ی  ی ها ز ا صحنه پرد و 
گاهی باعث می شود فیلمساز 
به جای نوآوری در روایت و پرداخت 
بازسازی های  به  شخصیت ها، 
پرزرق وبرق و رخدادهای پرهیجان 
بسنده کند. این وابستگی به اجرا، 
فیلم را از خلق تعلیق درونی و 
پیچیدگی های دراماتیک دور کرده 
و آن را به اثری تبدیل کرده که 
بیش از آنکه در حافظه بماند، 
صرفاً لحظاتی مهیج اما گذرا 
می سازد. شمال از جنوب غربی 
فیلمی است که ضرباهنگ خود را 
از رخدادهای پیاپی می گیرد و در 

خت  سا
ت  لحظا

تنش  پر
فق  مو

در  اما  است، 
شخصیت پردازی 

ی  جا  ، تعلیق و 
 . د ر ا د ی  بیشتر ر  کا

عنوان »جهنم سبز«، 
که می توانست مفهومی 

غنی و هراس انگیز باشد، در 
حد یک اشاره باقی می ماند و 

جنگل، به جای آنکه قلب تپنده 
روایت باشد، صرفاً یک پس زمینه 

است. پرحادثه 

نگاهی به 3 فیلم جشنواره فیلم فجر

 شمال از جنوب غربی فیلمی است که 
ضرباهنگ خود را از رخدادهای پیاپی می گیرد و 

در ساخت لحظات پرتنش موفق است، اما در 
شخصیت پردازی و تعلیق، جای کار بیشتری دارد
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وصال روحانی- روزنامه نگار

ظهور روح »سالینجر« افسانه ای در تهران!
امروز در »جشنواره 43«

امروز )چهارشنبه 17 بهمن ماه( در ششمین روز از جشنواره چهل و سوم فجر، همانند روزهای گذشته چهار فیلم از قسمت مسابقه برای دوستداران سینما و اهالی 
رسانه در برج میاد و برخی سینماهای دیگر پایتخت پخش می شود. این چهار فیلم که یکی از آنها فیلمی کارتونی است، شرح و وصفی از این قرار دارند.

تا اسم »ناتور دشت« به میان می آید، بی اختیار نام »جی.دی سالینجر« نویسنده 
افسانه ای و عزلت گرای آمریکایی و نگارنده کتاب رمانی با همین اسم به اذهان خطور 
می کند. هنر ادبیات به میزان غیرقابل وصفی وامدار این اثر هنری فوق العاده بوده 
و قضیه تا آنجا پیش رفته که »ناتور دشت« را یکی از 20 رمان برتر تمامی تاریخ تلقی 
کرده اند و بر این اساس شاید روح و جان وی اینک در تهران هم ظهور کرده باشد! 
اینکه چرا محمدرضا خردمندان این نام بس آشنا را برای فیلم تازه اش برگزیده، 

مشخص نیست اما این نکته روشن است که »ناتور دشت« دومین فیلم بلند او پس 
از »21 روز بعد« به حساب می آید. کار اول او نیز چند سال پیش در جشنواره فیلم 
فجر به نمایش درآمد و نامزد عنوان بهترین فیلم مردمی )از نگاه تماشاگران( شد. 
سناریوی فیلم تازه او را خود خردمندان با مشارکت حمید اکبری خامنه نوشته است 
و اتفاقاتی که می بینیم، بر اساس یک پرونده واقعی تنظیم و ارائه شده و موضوع، 

یک موضوع حقیقی ولی آمیخته با انگاره های سینمایی است.

 بهنوش صادقی به واقع تنها کارگردان زن جشنواره امسال فجر به شمار 
می آید و او این بار دومین فیلم بلند خود را که »مرد آرام« نام دارد، به این 

جشنواره آورده که یک درام اجتماعی است. 
صادقی در این فیلم به مشکلات زیاد افغانستانی های مقیم ایران پرداخته 
و با تمرکز روی چند خانواده افغانستانی به واکاوی این گونه مسائل پرداخته 

است. 
سناریوی »مرد آرام« را مهنوش صادقی نوشته که خواهر بهنوش صادقی، 
کارگردان این فیلم است و مهدی  هاشمی، بازیگر باسابقه سینمای ایران 
علاوه بر بازی در رل اصلی، تهیه کنندگی این فیلم را هم برعهده داشته 

است. داستان »مرد آرام« پیرامون یک زن جوان افغانستانی به نام نوبهار 
است که به اکراه به عقد ازدواج مرد بسیار مسن تری از خود به نام »زمان« 
درآمده است. به این ترتیب بدیهی است که زندگی مشترک آنها از همان 
زمان آغازش دستخوش تنش هایی شود و دیری نمی پاید که نوبهار 
نسبت به »زمان« احساسی کاملاً منفی پیدا می کند و هر روز که می گذرد، 

اختلافات آنها بیشتر می شود. 
این را هم از قلم نیندازیم که بهنوش صادقی فعالیت های هنری اش را ابتدا 
از صحنه تئاتر شروع کرد و به آرامی در هیأت یک سناریست و بازیگر و در 

نهایت کارگردان وارد مدیوم سینما شد.

ناتور دشت

کارگردان:  سید محمدرضا خردمندان
تهیه کننده: مهدی فرجی

بازیگران:   هادی حجازی فر، شبنم قربانی، میرسعید مولویان، علی مصفا، سعید 
آقاخانی، ارغوان عزیزی، حسین شریفی، بابک کریمی، امیر دژاکام و اردشیر رستمی

مرد آرام

کارگردان: بهنوش صادقی
تهیه کننده: مهدی  هاشمی

بازیگران اصلی: مهدی  هاشمی و شمیلا شیرزاد

 »سهیل موفق« در سالیان اخیر به تهیه کنندگی و کارگردانی آثار متعددی 
برای طبقه سنی کودک و نوجوان، به مصداق نامش مردی موفق در این 
زمینه جلوه کرده و در بعضی آثارش به بازیگری هم پرداخته است. »کفایت 
مذاکرات« پنجمین فیلم بلند او برای طبقه سنی بزرگسال به شمار می آید و 
حتی نگاهی گذرا به نام و سابقه بازیگران این فیلم نیز نشان می دهد با کاری 
از ژانر کمدی- اجتماعی روبه رو هستیم. شاید یکی از جاذبه های اصلی این 

فیلم، حضور محسن کیایی در آن باشد؛ هنرمند مستعد و 43 ساله ای که پس 
از بازی در چند فیلم کمدی موفق )از جمله »هتل« که دومین فیلم پرفروش 
تاریخ سینمای ایران، پس از »فسیل« به شمار می آید( مدتی است در برنامه 
تلویزیونی شاد و سرخوش »هزار و یک« در شبکه نسیم به عنوان یک مجری 
موفق عرض اندام می کند و حضور پرشور و اشتیاق او از دلایل اصلی توفیق 

این برنامه بوده است.

قسمت اول فیلم کارتونی »پسر دلفینی« در زمان اکرانش با توفیق زیادی 
مواجه و همین مسأله سبب شد سازندگان فیلم، قسمت دوم آن را هم 
بسازند و اینک حاصل تلاش آنها در این زمینه پیش روی هنردوستان 
است. در توصیف کوتاه این فیلم باید گفت، درباره نوزادی است که یک 
دلفین در دریا او را پرورش داده و بزرگ کرده است. در قسمت دوم این 
انیمیشن می بینیم که پسر دلفینی به چهره ای محبوب و قهرمان  در نگاه 
مردم جزیره و همچنین موجودات دریایی تبدیل شده است و همگان از او 
انتظار دارند در سطح یک قهرمان و حافظ نظم ظاهر شود. با این حال 
او در زندگی اش احساس تنهایی می کند و آنقدر شاد و راضی نیست که 

دیگران تصور می کنند. حسادت »خواجه ماجد« یکی از کاراکترهای اصلی 
و منفی این فیلم به وی، سبب می شود پسر دلفینی آماده پیکار با او و 
همچنین کاپیتان مروارید شود و مروارید کسی است که خواجه ماجد تمام 
دارایی های خود را به او باخته است. شرح درگیری آنها و ورود یک نهنگ 
خشمگین به صحنه، ماجراها را به سمت و سوهایی تازه سوق می دهد و 
هیجان را به اوج خود می رساند. »پسر دلفینی 2« همپا با »افسانه سپهر«، 
»زال و رودابه« و »ژولیت و شاه« یکی از چهار فیلم کارتونی است که در بخش 
مسابقه جشنواره امسال فجر شرکت داده شده اند و همین مسأله میزان 

توجه و توقع را از تمامی آنها بالا برده است.
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